
DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ

MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVO T DOBRUŠSKA

Listopad 2001



Dušičky

llíllllllllllllllllílillllliiillllllílllllllí

Právě v těchto podzimních dnech se stalo tradicí uctívat vždy druhý listopadový den 
Památku zesnulých, která je lidově označována jako Dušičky. Při této příležitosti se 
dávají na hroby nejen různé věnečky, ale i řezané květiny a hrnkové rostliny. Charakte
ristickou květinou vhodnou pro toto podzimní obdobi je chryzantéma. Dřivé se velmi 
často používala na výzdobu hrobů, proto ji možná mnoho lidi vnímá jako ryze smuteč
ní květinu. Avšak diky její kráse a tvarové rozmanitosti si zaslouží pozornost i jako řeza
ná květina, která může zkrášlit interiér bytu po celý rok. V květinářství si může každý 
zákazník vybrat z pestré nabídky, která zahrnuje jak velkokvěté, tak i drobno-květé 
odrůdy v různých barvách. Se šlechtěním chryzantém se započalo již před více než tisí
ci lety v Japonsku a v Číně. Tyto květiny byly do Evropy dovezeny koncem sedmnácté
ho stoleti, ale s intenzivním šlechtěním se započalo až ve století devatenáctém. Z nizo
zemských šlechtitelů nejvíce proslul Hoek, kterému svět vděčí za velkokvěté odrůdy 
.Breitner' a .Bornholm'.

Od sedmdesátých let tohoto století se podařilo šlechtěním ziskat mnoho odrůd 
k řezu i pro pěstováni v květináčích. Mezi drobnokvětými odrůdami vynikají oranžová 
.Pronto' a .Tedcha Orange'. Zajímavým oživením sortimentu je zelenokvětá odrůda 
.Kermiť a .Arras'. K největším producentům řezaných i hrnkových chryzantém patří již 
tradičně Nizozemsko.

Foto: svícen ze žlutých květů chryzantémy.

© Foto Holandská květinářská kancelář



D obrušský zpravodaj str. 1

USNESENI z 19. zasedání zastupitelstva města Dobrušky 
konaného dne 15. října 2001 od 19.30 hodin v sále Kina 70 v Dobrušce

Zastupitelstvo města
I. Bere na vědomí

1. Kontrolu plněni dříve přijatých usneseni.
2. Zprávu o plněni rozpočtu za 1. - 3. čtvrtletí roku 2001.

II. Schvaluje
1. Zápis č. 18 ze zasedání zastupitelstva města konaného dne 25. června 2001.

Schváleno jednomyslně.
2. Zprávu o činnosti rady od posledniho zasedáni konaného dne 25. června 2001.

Schváleno jednomyslně.
3. Prodej bytů do vlastnictví současným nájemníkům (manželům do společného jmě

ní manželů) bude realizován za cenu 3 199 Kč za 1 nr podlahové plochy bytu 
sníženou o 799 Kč za 1 nv (25 %), tj. za cenu 2 400 Kč za 1 m2 ve smyslu § 2 pís
meno g) zákona č. 72/1994 Sb., v platném znění, tj. podlahové plochy všech míst
ností bytu včetně podlahové plochy místností, které tvoři příslušenství bytu. 
Příslušenstvím bytu je i sklep náležející k bytu. Společně s bytem bude prodána 
do spoluvlastnictví i poměrná část společných částí domu, určených pro společné 
užívání a zastavěného pozemku domem.

Po provedeném hlasování byl bod č. 3 schválen jednomyslně třinácti hlasy.
4. Směrnici pro prodej bytů v bytových domech čp. 674, 735 - 736, 737 - 738, 739 

-  740, 727 - 730, 731 - 734, 767 - 770 v Dobrušce z majetku Města Dobrušky 
do vlastnictví stávajících nájemníků.

Po provedeném hlasování byl bod č. 4 schválen jednomyslně třinácti hlasy.
5. Smlouvu o dílo na zprostředkování prodeje bytů z vlastnictví Města Dobrušky 

podle § 536 a násl. obch. zákona s projekční a realitní kanceláři náměstí F. L. Věka 
čp. 35 Dobruška, zastoupené ing. Jiřím Mračíkem a ing. Alešem Jelínkem.

Schváleno jednomyslně.
6. Vydáni publikace „Dobruška ze starých pohlednic“ v předpokládaném Finančním 

nákladu 200 tisíc Kč se zařazením do rozpočtu 2002.
Schváleno jednomyslně.

7. Prodej nakladače UNC 053 za cenu 89 304 Kč.
Schváleno jednomyslně.

8. Prodej kontejnerů ZD Sudín za cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 2001379, 
a to 2 ks kontejner na odpad určený pro vozidla Tatra s celoplošným otvíráním 
v zadní části pod evid. číslem 210706029 a 30 za 4 900 Kč a 2 ks kontejner 
na odpad určený pro vozidla Tatra s děleným otvíráním v zadní části pod evid. 
číslem 0009143 a 44 za částku 8 640 Kč.

Schváleno jednomyslně.
9. Energetickou koncepci Města Dobrušky.

Schváleno jednomyslně.
10. Směnu cest ZD Dobruška - Město Dobruška dle vypracovaného geometrického 

plánu upřesní rada města.
Schváleno jednomyslně.



Dobrušský zpravodaj str. 2

11. Prodlouženi nabídky prodeje bytů čp. 746 - 747, 780 - 781, 871 - 872, 864 
- 865 do 30. 6. 2002. Po tomto termínu bude prodej prováděn dle aktuálních 
cenových relací.

Schváleno jednomyslně.
12. Uzavřeni smlouvy s Komerční bankou o poskytnutí dlouhodobé záruky ve výši 

do 4 026 900 Kč za pohledávky SFŽP - úvěru na intenzifikaci a rozšíření ČOV 
v Půlicích do 31. 3. 2008 s úrokem 1,9 %.

Schváleno jednomyslně.
13. Demolici domu čp. 362 v Domašínské ulici.

Schváleno jednomyslně.
14. Předložený jednací řád Zastupitelstva města Dobrušky.

Schváleno jednomyslně.
15. Prodej stroje na výrobu věnců inventárni číslo 2127072, celokovová konstrukce 

s motorem na napětí 380 V za cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 2001379 
ve výši 2 400 Kč.

Schváleno jednomyslně.
16. Provedeni demolice čp. 314 v ul. Fr. Kupky v Dobrušce za cenu 153 715,80 Kč 

firmou STAVOS.
Schváleno jednomyslně.

17. Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene dle § 289 
anásl. zák. č. 513/1991 Sb., smluvní strany: oprávněná strana IMMORENT ČR, 
s. r. o., Národní 973/41, 111 01 Praha 1, IČO 25118749 a Město Dobruška, 
na zatrubeni příkopu na pozemcích v k. ú. Dobruška p. č. 2885/1, 2138/7, 2137, 
2904/1 (odvodnění v souvislosti s výstavbou marketu).

Schváleno jednomyslně.
18. Tyto úpravy rozpočtu:

navýšení rozpočtu příjmů o 
pol. 1122 daň z příjmů práv. osob za obec 
pol. 2420 splátky půjčky od TJ Dobruška 
§3313 kino
§ 3319 kultura ostatní - peněžní dar
§3612 prodej bytů
§ 6310 příjmy z dividend
navýšení rozpočtu výdajů o 
§ 2321 odvod dešťových vod u Orličanu v Půlicích 
§ 1031 les -  pěstební činnost 
§ 3113 ZŠ Pulická - přestavba (za geol. průzkum)
§ 2219 chodník v ul. u Orlického konzumu 
§ 3639 TS - nakladač Locust 750 (DPH)
§ 3419 stadion bazén na zavl. a zábradlí u chodníku 
§ 3419 stadion - výstavba sportovišť 
§ 2321 rekonstrukce a intenzifikace ČOV 
§ 6399 daň z příjmů práv. osob za obce 
§ 5512 dobrovolní hasiči - zásahové jednotky 
§ 3314 knihovna - investiční úroky

9 344 tis. Kč
7 616 tis. Kč

50 tis. Kč
200 tis. Kč

3 tis. Kč
1 348 tis. Kč

127 tis. Kč
10 692 tis. Kč

50 tis. Kč
68 tis. Kč
38 tis. Kč
65 tis. Kč
22 tis. Kč

u 207 tis. Kč
1 700 tis. Kč

600 tis. Kč
616 tis. Kč
200 tis. Kč

70 tis. Kč



Dobrušský zpravodaj str. 3

§ 3314 knihovna - internet 56 tis. Kč
a přesuny v rozpočtových výdajích: -1 348 tis. Kč
§ 3635 územní plán - 350 tis. Kč
§ 3639 výkupy pozemků (ul. K. Michla) - 200 tis. Kč
§ 3632 oprava zdi na hřbitově - 330 tis. Kč
§ 1036 les - správa - 68 tis. Kč
§ 5511 dotace Hasičskému záchrannému sboru - 200 tis. Kč
§ 3113 ZŠ Fr. Kupky - 200 tis. Kč
Po provedeném hlasování byl bod usnesení č. 18 § 3419 navýšeni rozpočtu 
na stadion o 1,7 mil. Kč schválen jedenácti hlasy, jeden byl proti a jeden se zdr
žel hlasování, ostatní úpravy byly schváleny jednomyslně.

19. Prodeje a převody nemovitosti:
a) Prodej garáže v Pulické ul. p. Dimitrii Antošové, bytem Dobruška, Mírová 739 

na splátky, a to takto: při podpisu smlouvy uhradí 30 tis. Kč, do 6 měsíců 35 tis. 
Kč a zbylou část 35 tis. Kč v II. pololetí r. 2002, nejpozději do 31. 12. 2002. 
Po konečném finančním vyrovnání bude proveden vklad do katastru nemovitosti.

Schváleno jednomyslně.
b) Prodej garáže v Pulické ul. p. Kamilu Žabkovi, Dobruška, Školní 255 na splátky 

a to takto: při podpisu smlouvy uhradí 30 tis. Kč, do 6 měsíců 35 tis. Kč a zbylou 
část 35 tis. Kč v II. pololetí r. 2002, nejpozději do 31. 12. 2002. Po konečném 
finančnim vyrovnání bude proveden vklad do katastru nemovitostí.

Schváleno jednomyslně.
c) Vydáni pozemků pare. č. 1199, 1200 a p.k. 747/2 v k. ú. Spáleniště Colloredo 

Mansfeldovým jako restituční nárok.
Schváleno jednomyslně.

d) Odprodej části pozemku par. č. 704/1 (zahrada u domku F. L. Věka) o výměře 
cca 100 - 150 n r  pani Veronice Svobodové, Dobruška, Pulická 181 za cenu 
100 Kč/nr. Výměry budou upřesněny dle geometrického plánu, který bude 
odsouhlasen radou města. Geometrický plán, včetně všech poplatků a povýšeni 
ceny o předpokládanou daň z prodeje hradí kupující.

Schváleno jednomyslně.
e) Odprodej části pozemku par. č. 704/1 (zahrada u domku F. L. Věka) o výměře 

cca 120 n r pro Alžbětu Chrenkovou, Dobruška, Pulická 180 za cenu 100 Kč/nr. 
(Tuto parcelu má již od r. 1995 v nájmu.) Výměry budou upřesněny dle geome
trického plánu, který bude odsouhlasen radou města. Geometrický plán, včetně 
všech poplatků a povýšeni ceny o předpokládanou daň z prodeje hradí kupující.

Schváleno jednomyslně.
f) Vykoupení pozemku od manželů Františka a Jitky Ondrášových, Dobruška, Pulic

ká 819 - par. č. 660/3 - 18 m; vk.  ú. Dobruška. Jedná se o pozemek v Pulické 
ulici za cenu 100 Kč/nr a veškeré náklady spojené s převodem hradí Město.

Schváleno jednomyslně.
g) Odprodej části pozemku par. č. 1083/3 v k. ú. Dobruška firmě Stavebniny Kli

meš. Cena 200 Kč/nr povýšené o daň z prodeje. Návrh na vklad hradí Město, 
náklady na vypracování geometrického plánu hradí p. Klimeš (jedná se o vyrov
nání hranic u Stavebnin v Dobrušce). Výměry budou upřesněny dle geometrické-



Dobrušský zpravodaj str. 4

ho plánu, který bude odsouhlasen radou Města.
Schváleno jednomyslně.

h) Prodej části pozemku č. 704/4 Robertu Štefanidesovi, Dobruška, Novoměst
ská 186, za cenu 100 Kč/nr. Výměry budou upřesněny dle geometrického plánu, 
který bude odsouhlasen radou Města. Geometrický plán, včetně všech poplatků 
a povýšení ceny o předpokládanou daň z prodeje hradi kupujíci.

Schváleno jednomyslně.
i) Prodej pozemku par. č. 192/5 o výměře 493 nr, parcela č. 192/6 o výměře 96 nr, 

Orlickému konzumu Kostelec nad Orlicí, cena 150 Kč/nr. Daň z prodeje nemo
vitostí a vklad do katastru hradí Město Dobruška, geometrický plán hradí Orlický 
konzum.
Po provedeném hlasováni byl bod č. 19 i) schválen deviti hlasy, jeden byl proti, 
tři se zdrželi hlasováni.

j) Vykoupení části parcel č. 1280 a 1281 v k. ú. Dobruška od rodiny Martinkových 
v souvislosti s připravovanou rekonstrukci Pulické ulice. Výměry budou upřes
něny dle geometrického plánu, který bude odsouhlasen radou Města včetně 
výkupni ceny. Veškeré náklady hradi Město Dobruška.

Schváleno jednomyslně.
III. Ruší

- Vyhlášku „O povinné deratizaci“ z 26. 3. 2001.
Schváleno jednomyslně.

IV. Ukládá
1) Radě města:
- projednat připomínky vznesené na dnešním zasedáni a rozpracovat zabezpečeni

jejich vyřízení.
Schváleno jednomyslně.

Zvlášť bylo hlasováno o bodu II. odst. 3, 4, 18 § 3419, a 19 pism. i), ostatní body
byly jednomyslně třinácti hlasy schváleny jako celek.

V Dobrušce dne 15. 10. 2001

Místostarosta Starosta
Josef Urban Oldřich Klobás

UPOZORNĚNÍ
všem odběratelům Dobrušského zpravodaje

Vzhledem k nárůstu nákladů na zhotoveni a distribuci zpravodaje bude od 1. led
na 2002 cena jednoho výtisku 12 Kč. V prosincovém zpravodaji bude vlepena 
složenka na roční předplatné, která bude splatná do 15. ledna 2002. Pokud budete 
mít zájem zaplatit složenku v hotovosti na městském úřadě, přineste složenku s se- 
bou na podatelnu MÚ. Dodržte, prosim, datum splatnosti.

Město Dobruška



Dobrušský zpravodaj str. 5

Zpětné pohledy na život města
17. září zástupci Povodí Labe poprvé představili v Kině 70 veřejnosti varianty možné 
výstavby vodního díla Mělčany jako nejdůležitějšiho protipovodňového opatření 
v povodí řeky Dědiny. Jedná se o území od Sedloňova po Třebechovice o rozloze 
333 km2. Ing. Jirásek celý postup vedoucí k zahájení této důležité stavby nastínil 
slovním doprovodem a promítáním grafických podkladů. Vedle postupného jednání 
se všemi majiteli pozemků a domů bude letos dokončen geologický průzkum území 
od Mělčan po Chábory. Do konce roku 2002 by pak měly být zpracovány realizova
telné varianty potřebné k zadání stavby. Její zahájení se předpokládá v r. 2005 a do
končení o tři roky později. Finanční zdroje na pokryli nákladů více než 400 mil. Kč 
budou hledány předevšim v programech Evropské unie.

18. září Další velká investiční akce se rozbíhá v těchto dnech v Dobrušce. Po Základ
ní škole v Pulické ulici, která se přes prázdniny dočkala nástavby II. podlaží, bude 
nastavěno patro i na školní jídelnu při Základni škole Fr. Kupky. Stavbu s nákladem 
18 mil. Kč, jejímž investorem je město, realizuje PSV Orlická stavební, která zvítězila 
ve výběrovém řízení. V získaných prostorech vznikne tělocvična s regulérním hřištěm 
na košíkovou a velká nářaďovna. Pro I. fázi této akce bude až v Brně vyrobeno 9 ku
sů mohutných betonových pilířů, které se po částečném zapuštění do země stanou 
jakýmsi základním kamenem celé stavby.

19. září v podvečerních hodinách vystoupila v synagoze na Šubertové náměstí zpě
vačka a folková šansoniérka Eva Henychová, která je zároveň skladatelkou, textařkou 
i interpretkou svých pisní. Vytyčila si úkol písní oslovovat lidi, kteří se možná někdy 
tak trošku čiti na okraji tohohle zvláštního světa... a kteří mají touhu hledat možná 
něco víc. Jejím hlavním úkolem je tyto lidi spojovat na svých koncertech, sjednocovat 
se s nimi na tom, že tato činnost má jistý smysl. Každopádně potřebuji tito lidé vědět, 
že tady existuje něco jiného i jiné názory, než jsou ty, které se jim předkládají v televizi, 
a že seji to povedlo, dokladuje plně vyprodaná modlitebna a nevšední potlesk.

23. září se vrátila z návštěvy družebniho 
holandského města Ter Aar dechová 
hudba Valanka z Dobrušky. Tato ka
pela, která patří k věkově nejmladším 
tělesům ve východních Čechách, sklí
zela úspěchy už i na přehlídce Polka fest 
v Českých Budějovicích. V pořadí 4. ná
vštěva Holandska se uskutečnila na po
zvání tamního klubu vodních skautů. 
Ve dnech 20. až 23. záři odehrála Va
lanka v Ter Aaru a jeho okolí 4 koncer
ty, z toho 2 na náměstích pod širým 

nebem a 2 v kostelích. Pobyt měl i svoji poznávací část. Členové kapely navštívili 
farmu na výrobu pravého holandského sýra a místní technické muzeum.



Dobrušský zpravodaj str. 6

Diecézní organolog Václav Uhlíř, spoluzakladatel festivalu, slavnostně zahájil V. roč
ník Orlicko-kladského varhanního festivalu v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Hradci Králové. Odezněly převážně melodie duchovního charakteru od skladatelů 
Johanna Pachelbela, Georga Friedricha Hándela a dalších. Koncert měl zvláštní 
komorní charakter, na kterém vyzněla precizní práce hlavního interpreta, jehož 
na trubku doprovázel Jiří Houdek ml.

29. září režisér František Filip v sobotních 
dopoledních hodinách natáčel pořad „Se
riál o seriálu“ v prostorách historické radnice 
a v domku F. VI. Heká. Hlavní protagonista Ra
doslav Brzobohatý porovnával současnost s do
bou, kdy byl v Dobrušce a okolí natáčen seriál 
F. L. Věk. Využíval historické dokumenty vy
stavené v domku F. VI. Heká, též fotografický 
materiál z archivu městského muzea. Jeho 
velmi osobitý a lidský přístup, zájem o součas
nost města jen potvrzovaly celkový dojem z je
ho osobnosti, že se stále jedná o sympatického 
profesionála ve svém oboru.



Dobrušský zpravodaj str. 7

2. října přijela do Vojenského topografického ústavu v Dobrušce dalši zahraniční de
legace. Po zástupcích vyspělých toposlužeb většiny armád severoatlantické aliance 
zavítali do města F. L. Věka příslušníci armády Estonska a jeji - teprve se rodiči 
topografické služby. Cílem náčelníka Andrýse Stripúla a šéfa sekce goeografické 
informační služby Marge Motte je získání zkušeností, seznámeni se s možnostmi 
a produkcí VTOPÚ i plněním úkolů spojených se vstupem do NATO. Jak se stalo již 
tradicí, přijal i tuto návštěvu starosta města Oldřich Klobás v reprezentačních prosto
rách radnice.

4. října Další z řady vernisáží se uskutečnila v „Lapidáriu" Městského úřadu v Do
brušce. Malou slavnost zahájil žák ZUŠ Pavel Svoboda, který s učitelkou Danielou 
Štěpánovou nastudoval a zahrál na akordeon Uherský tanec č. 5 J. Brahmse.



Dobmšský zpravodaj str. 8

Mimořádně zdařilé fotografie pořizené v národních parcích na jihozápadě Spojených 
států amerických zde představuje Miroslav Král z Rychnova nad Kněžnou. Snímky 
pořídil během letošního února, kdy se spolu s dalšími 17 fotoamatéry zúčastnil akce 
pod názvem Fotoworkshop pořádané redakcí časopisu Photoline. Během 11 dní 
urazili účastníci 5 300 km v podmínkách od -16°C do +25°C. Výchozím městem 
jejich cest bylo Las Vegas a návštěvník výstavy se podívá alespoň prostřednictvím 
objektivu autora do údolí smrti u jezera Mono Lake, kalifornské a nevadské pouště 
i kaňonů v Utahu.
6. října uspořádalo Myslivecké sdružení Dobruška v honitbě Dobruška podzimní 
zkoušky mysliveckých psů. Z 22 přihlášených úspěšně složilo zkoušky 16 psů.

7. října V rámci Orlicko-kladského varhanního 
festivalu navštívil Dobrušku kulturní rada maďar
ského velvyslanectví a zároveň ředitel maďarského 
kulturního střediska u nás Robert Kiss Szemár. 
Hlavní protagonistkou byla totiž v mistním kostele 
sv. Václava virtuozka z Budapešti Zsuzsa Elekes. 
Zážitek posluchačů umocnila videoprojekce přibli
žující samotný výkon interpretky na instalované 
promitaci plátno. Po koncertě přijal maďarské hos
ty starosta města Oldřich Klobás na historické rad
nici a předal jim pamětní radniční medaili.



Dobrušský zpravodaj str. 9

9. října Návštěvou vojenského topografického ústavu v Dobrušce zakončil svůj 
dvoudenní pobyt v České republice náčelník Geografické služby Dánské armády, 
major Ole Kristensen. Jak se stalo již tradicí, vyvrcholil v odpoledních hodinách 
pobyt hostů přijetím starostou města Oldřichem Klobásem v historické radnici a pře
dáním pamětních radničních medailí. Při hodnocení průběhu návštěvy zdůraznili 
náčelník VTOPÚ Karel Brázdil i náčelník Geografické služby armády České repub
liky Karel Raděj důležitost vzájemného poznávání a rozvíjeni spolupráce, které se 
jeví velmi důležité zvláště v dnešní složité době. Ole Kristensen navíc ocenil vysokou 
úroveň pracovišť dobrušských vojenských odborniků.

10. -  14. října se uskutečnilo k břehům Balatonu do Maďarska již druhé pěvecké 
turné Ženského pěveckého sboru Vlasta z Dobrušky, který letos oslavil 120. výročí 
svého vzniku. Během čtyřdenního pobytu vystoupily „Vlastičky“ na 3 koncertech. 
Ve čtvrtek zahájily turné v bazilice svátého Michala ve Vezsprému, v pátek vystoupil 
sbor na tzv. Dni Dobrušky v partnerském méstě Abrahámhegy při vernisáži výstavy 
grafik a keramiky dobrušských umělců Josefa Benedikta a Karla Štětiny v místní rad-



Dobrušský zpravodaj str. 10

nici a na koncertu v místním kostele sv. Ladislava. Poslední vystoupení bylo u příleži
tosti vinobraní ve městě Balatonfokajár, kde zpívaly v historicky velice cenném 
kostele. Při vystoupeních bylo znát, že název Vlasta z Dobrušky v tomto regionu už 
něco znamená, což se odrazilo v mimořádné návštěvnosti při vystoupeních souboru. 
Mimo umělecké části měl zájezd i svoji poznávací roli. Členky sboru navštívily např. 
známou porcelánku ve městě Herend, včetně jejiho muzea, a rodný dům s muzeem 
Emericha Kálmána, autora Čaradášové princezny, v Siofoku.

Foto: Pavel Štěpán.
-N A  -



Dobrušský zpravodaj str. 11

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsíci listopadu 2001 oslaví své krásné životní jubileum a dali souhlas 
s jeho zveřejněním tito občané našeho města:

Josef Ptáček 23. 11. 1911 90 let Dobruška, Nejedlého 612
JUDr. Zdeněk Klimeš 16. 10. 1916 85 let Dobruška, Solnická 822

(Kornfeld) (nyní Sao Paulo)
Dagmar Sixtová 5. 11. 1921 80 let Dobruška, Za Univerzitou 865
Marie Hrudiková 1. 11. 1926 75 let Dobruška, Pulice 89
Hana Potůčková 6. 11. 1926 75 let Dobruška, Domašin 43
Jan Pinč 25. 1 1. 1926 75 let Dobruška, Na Příčnici 790
Josef Zelený 30. 11. 1926 75 let Dobruška, 1. máje 707
Pavel Smola 8. 11. 1931 70 let Dobruška, Solnická 821
Jana Šarounová 22. 11. 1931 70 let Dobruška, Jiráskova 543

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, dostatek životního elánu a optimizmu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

VÍTÁME 

D O  ŽIVOTA

10. 9. 2001 Dobruška, Pulice 19
4. 10. 2001 Dobruška, Chábory 1

Šťastným rodičům blahopřejeme.

SŇATEK  

UZAVŘELI

Klára Pekárková 
Kateřina Ficencová

Otto Nosek, Polánky 346 
Michal Svoboda, Dobruška 407 
Bohumil Malý, Křovice 54

Jana Fousková, Dobruška, Na Budině 855 
Martina Petrová, Dobruška, Pulická 837 
Helena Jetmarová, Křovice 54

Novomanželům na jejich společné cestě životem přejeme 
hodně štěstí, zdraví, pohody a splnění všech přání.



Dobrušský zpravodaj str. 12

PIETNÍ AKTY
Ve čtvrtek 1. listopadu 2001 si vedení města připomene památku zesnulých 

a v 10 hodin položí věnce na městském hřbitově k hrobům význačných osobnosti.
V pátek 9. listopadu 2001 se představitelé města společně se zástupci Vojenské

ho topografického ústavu zúčastni pietniho aktu u příležitosti Dne veteránů, který 
bude ceremoniálně zahájen v 10 hodin u pomníku padlých v Půlicích. Následně 
budou poctěny památníky padlých v Domašíně, u SPŠE a u Archlebových sadů.

-  NA -

VÝROČÍ VÝZNAMNÝCH DOBRUŠSKÝCH OBČANŮ
1. 11. 1981 zemřel v Dobrušce VÁCLAV VOLHEJN, řidič autobusů, naroze

ný v Dobrušce 14. 9. 1902. Kromě pracovních úspěchů a uznání 
(1 000 000 km bez nehody) byl od r. 1922 do r. 1948 členem Sokola, 
zdatným nářaďovcem a náčelníkem mužů (1945 - 1948). V r. 1948 byl 
jako jeden z předních činovníků z řad Sokola vyloučen, údajně že 
...neměl kladný postoj k lidově-demokratickému režimu. Po rehabi
litaci vedl muže pod ČSTV až do r. 1969. Jeho odchodem skončilo 
cvičení mužů, které nebylo dodnes obnoveno.

9. 11. 1941 byl v koncentračním táboře Mathausenu umučen KAREL ŠROM, skle
nář, narozený 10. 8. 1907 v Dobrušce. 28. 1. 1941 byl zatčen gestapem 
jako člen odbojové organizace Obrana národa.

17. 11. 1991 zemřel v opočenské nemocnici OLDŘICH KLOBÁS, pekař, narozený 
28. 1. 1915 v Dobrušce. Vedle toho, že vlastnil první parní pekárnu 
v Dobrušce, známou kvalitnim pečivem a preclíky, byl horlivým členem 
mysliveckého sdružení, fandou dobrušského fotbalu z dřivějši aktivní 
činností v SK Dobruška, členem Sokola (1935 - 48) i příznivcem do- 
brušských divadelních ochotníků a jiných spolků. V roce 1948 byl 
komunisty vyloučen ze Sokola pro negativní postoj k vládnoucímu 
režimu a v roce 1949 jeho pekařství znárodněno. V důchodu dosloužil 
jako strážný na vrátnici Adastu.

26. 11. 1901 se narodil JINDŘICH BOURÁ, obuvník, zemřel 30. 8. 1945 v Dobruš
ce na útrapy z vězněni v koncentrácích v Terezině a Buchenwaldu. Byl 
členem čs. odboje.

27. 11. 1881 se narodil v Dobrušce JOSEF KRÁL, strojní zámečník. V r. 1915 byl
povolán se zeměbraneckým plukem z Olomouce na ruskou frontu. 
Téhož roku byl zajat a z Charcisku převezen do Donecké Gubernie. 
V r. 1916 se přihlásil do čs. legii k 1. a později 3. střeleckému pluku Ja
na Žižky z Trocnova. Bojoval u Zborova a zúčastnil se ústupových bojů 
z Ukrajiny, později bitvy u Čeljabinska, Trojická, Zlatoustu, Jekatě- 
riburgu a na Uralské frontě. V r. 1919 střežil sibiřskou magistrálu



Dobrušský zpravodaj str. 13

v oblasti Irkutska. Za statečnost byl vyznamenán Křižem sv. Jiří 4. stup
ně a v hodnosti četaře se v r. 1920 navrátil do vlasti.

30. 1 1. 1881 se narodil v Dobrušce JOSEF SOCHOR, strojni zámečnik. Pracoval 
u fy Václava Slavíka zeť a ve svém řemesle byl znám jako vylepšovatel 
strojů, mezi jinými i Vaňkových šrotovniků. V r. 1920 se navrátil jako 
čs. legionář z Ruska do Dobrušky a ke své dílně. Opravoval, vynalézal 
a zhotovoval všechna strojni zařízení s výjimkou aut, zejména pak krou- 
hačky na zeli, které při velkém zájmu veřejnosti zapůjčoval. Vyučoval 
strojařinu na pokračovací škole a odchoval řadu strojařských odborní
ků. V letech 1929 - 1948 byl členem Sokola.

Poznámka autora: pokud u některých občanů schází data úmrtí, nemůže je měst
ský úřad poskytnout ani badatelům, a to ze zákona z 1. 7. 2001, i když jde o úmrtí 
z minulého století. .

HZS Královéhradeckého kraje 
územní odbor 
Rychnov nad Kněžnou
Č.j.: PO - 939/2001

M Ě S T O
DO BRUŠKA

č i  5 dopof

1 1  10. 2001

PMan*

Zpracoval

t U

UM. zra*

V Rychnově nad Kněžnou dne 9. řijna 2001

Obecním a městským úřadům 
okresu
Rychnov nad Kněžnou

Věc:
Zaslání informace starostům o současném stavu civilní ochrany

V příloze Vám zasílám podkladový materiál k zodpovězení případných dotazů 
občanů k současné situaci v ochraně obyvatelstva. Dokument je zpracován na zá
kladě podkladů vydaných Ministerstvem vnitra GŘ HZS ČR.

plk. Ing. Pavel Dapeci 
ředitel územního odboru



Dobrušský zpravodaj str. 14

HZS Královéhradeckého kraje 
územní odbor Rychnov nad Kněžnou

Informace starostům měst a obcí k současnému stavu civilní ochrany.
Mezi časté dotazy veřejnosti, adresované Hasičskému záchrannému sboru ČR, 

patří otázky směřující k ochraně obyvatelstva v případě vzniku mimořádné události.
Je proto na místě osvětlit, kde lze získat potřebné informace o charakteru možného 

ohrožení, přípravných záchranných a likvidačních prací a ochraně obyvatelstva při vzni
ku mimořádné události.

Občan získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených záchran
ných a likvidačních prací a ochraně obyvatelstva v případě vzniku mimořádné udá
losti na příslušném obecním úřadě na základě:
a) § 15 odst. (4) zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému 

a o změně některých zákonů: „Obecní úřad seznamuje právnické a fyzické osoby 
v obci s charakterem možného ohrožení, s připravenými záchrannými a likvidačními 
pracemi a ochranou obyvatelstva. Za tímto účelem organizuje jejich školení. "

b) § 21 odst. (3) zákona 240/2000 Sb. o krizovém řizení a o změně některých zákonů 
(krizový zákon): „Obecni úřad seznamuje právnické a fyzické osoby s charakterem 
možného ohrožení, připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení. “ 
Zaměstnanec získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených 
záchranných a likvidačních prací a ochraně obyvatelstva v místě dislokace praco
viště od svého zaměstnavatele (příslušné právnické osoby nebo podnikající fyzické 
osoby) na základě § 23 odst. (1) písm. b) zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném 
záchranném systému a o změně některých zákonů:
„Pokud okresní úřad zahrne do havarijního plánu okresu nebo vnějšího havarij
ního plánu konkrétní právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu, je tato 
povinna zajistit vůči svým zaměstnancům dotčeným předpokládanou mimořádnou 
událostí opatření uvedená v § 24 odst. 1 pism. b) tohoto zákona, tj. vůči svým 
zaměstnancům zajistit, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak (např. zákon 
č. 18/1997 Sb. o mirovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření a zákon 
353/1999 Sb. o prevenci závažných havárií), informaci o hrozících mimořádných 
událostech a plánovaných opatřeních, varování, evakuaci, popřípadě ukrytí, organi
zování záchranných prací, organizování přípravy k sebeochraně a vzájemné pomoci. 
Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba získá informace o charakteru mož
ného ohroženi, o připravených krizových opatřeních a způsobech jejich provedeni 
u příslušného obecního úřadu.
Jak se chovat a co dělat při vzniku mimořádné události 

Jak zjistíme, že došlo k závažné mimořádné události
O vzniku mimořádné události - například povodni, havárii v chemickém provozu 

a následném úniku nebezpečných látek, které mohou ohrozit zdrávi a životy obyva
tel, jsou lidé vyrozuměni prostřednictvím sirén a následně tísňovými informacemi 
v rozhlase, televizi, hlášením mistniho rozhlasu, pomoci pojízdného vozu s mega
fonem a podobně. Zvuk sirény znamená vždycky nějaké nebezpečí. Siréna varuje. 
Její zvuk připomíná, že došlo k neočekávané události, která ohrožuje životy občanů, 
majetek a životní prostředí.



Dobrušský zpravodaj str. 15

Co musíme udělat, když uslyšíme zvuk sirény
Pokud se nejedná o povodňové ohroženi, pak bychom po zaznění sirény měli 

okamžitě vyhledat úkryt v nejbližši budově. Děti by neměly opouštět školy, ani rodiče 
by je neměli narychlo odvádět domů. Učitelé se o ně postarají. V budově, kde se ukry
jeme, se snažíme co nejlépe utěsnit okna a dveře, abychom zamezili zamoření prostoru. 
Toto opatření je důležité např. při havárii v chemických provozech, ale i při úniku 
čpavku z chladicích zařízeni. Dále je třeba vypnout ventilaci a přívody plynu.
Jak získáme další informace

Nejnovější a nejdůležitější informace o průběhu mimořádné události a pokyny 
k chování obyvatelstva přinášejí televizní a rozhlasové stanice (Český rozhlas HK) 
i mistní rozhlas. Pro případ, že se přeruší dodávka elektrické energie, je dobré mit 
u sebe radiový přijímač na baterie, který lze naladit na pásmo VKV (FM), na kterém 
se tísňové informace vysílají.

Co uděláme, když jsme vyzváni k evakuaci
Budete-li vyzváni k evakuaci z ohroženého prostoru, je třeba si připravit evakuační 

zavazadlo, do kterého patří: trvanlivé potraviny, pitná voda, předměty denní potřeby, 
miska, příbor, doklady, peníze, pojistné smlouvy, cennosti, rádio s bateriemi, toaletní 
potřeby, léky, svítilna, náhradní oděv, pláštěnka, přikrývka, kapesní nůž, zápalky. 
Dětem dáme do kapsy lísteček se jménem a adresou. Kočky a psy bereme s sebou. 
Ostatní zvířata zásobíme potravou a vodou.

Před opuštěním bytu je třeba uhasit oheň v topidlech, vypnout elektrické spotře
biče (mimo ledniček a mrazniček), uzavřít přívod vody a plynu, vzít si evakuační 
zavazadlo, uzamknout byt a na dveře dát oznámení, že jste byt opustili, a dostavit se 
na určené místo k evakuaci.

Jak si chráníme dýchací cest)' a povrch těla při krátkodobém pobývání v zamořeném 
prostředí

Při havárii se může stát, že obyvatelé budou muset určitou dobu pobývat v zamo
řeném (kontaminovaném) prostoru nebo jím projít. V tomto případě je nezbytně 
nutné chránit cesty dýchací a povrch těla. Je to možné i v případě, že doma nemáme 
ochrannou masku a ochranný oděv, a to pomocí improvizované ochrany. K ochraně 
dýchacích orgánů se může použít vodou navlhčená rouška zhotovená z kapesníků, 
ručníků, utěrek apod. Hlavu chráníme čepicí, kloboukem, šálou či kuklou tak, aby 
vlasy byly úplně zakryty a zvolená pokrývka hlavy chránila též čelo, uši a krk. Oči si 
chráníme brýlemi (lyžařskými či motoristickými), ruce rukavicemi. K ochraně těla 
poslouží oblek, kombinéza, sako, kalhoty, plášť nebo pláštěnka do deště. Nohy si 
chráníme nejlépe vysokými botami nebo holínkami.

Ochrana obyvatelstva České republiky ukrytím
Ukrytím se rozumí využití úkrytů civilní ochrany a jiných vhodných prostorů, 

které se stavebními a jinými doplňkovými úpravami přizpůsobují k ochraně obyvatel
stva. K tomuto účelu se využívají stálé a improvizované úkryty.

Stálé úkryt}' jsou již v době miru vybudované ochranné stavby k ukrytí obyvatel
stva, zejména za válečného stavu. Jsou vybaveny technologiemi, které umožňují 
dodávky nezávadného vzduchu, elektrické energie a pitné vody. Člení se na stálé 
tlakově odolné úkryty a stálé protiradiační úkryty. Řada těchto úkrytů byla vybudová-



Dobrušský zpravodaj str. 16

na s dvouúčelovým využitím jako garáže, kina, obchody, sklady apod.
Stálé tlakově odolné úkryty zajišťují ochranu ukrývaných osob proti tlakové vlně, 

pronikavé radiaci, radioaktivnímu zamoření, světelnému a tepelnému impulsu, proti 
účinkům chemických zbraní a biologických prostředků.

Stálé protiradiační úkryty zajišťují obdobnou ochranu jako stálé tlakově odolné 
úkryty s omezenou odolností proti účinkům tlakové vlny.

Improvizované úkryty jsou suterénní a jiné vhodné prostory obytných domů, 
provozních a výrobních objektů, které se za stavu ohroženi státu a za válečného stavu 
přizpůsobuji k ochraně před účinky soudobých bojových prostředků. V míru se 
k ukrytí před toxickými účinky nebezpečných chemických látek přirozené ochranné 
vlastnosti obytných a jiných budov. Jedná se zpravidla o místnosti a prostory na od
vrácené straně od zdroje nebezpečí, utěsněné proti pronikání těchto látek.

Stálé úkryty byly vybudovány v období studené války, ve velkých městech 
a na územích, která byla předpokládaným cilem možného napadení zbraněmi hro
madného ničení. Z tohoto důvodu je jejich rozmístěni v ČR nerovnoměrné. V souvis
losti s uvolněním mezinárodního napětí a snížení rizika globální raketo-jaderné 
války po roce 1990 byla výstavba nových stálých úkrytů zastavena a v rámci ekono
mických možností jsou dokončovány rozestavěné stavby. V současné době je v ČR 
k dispozici 5 178 stálých úkrytů, ochranný systém pražského metra a Strahovského 
tunelu, které poskytují 1 270 tisíc ¿krytových míst. Nejvíce úkrytů se nachází v hlav
ním městě Praze, v Moravskoslezském, Středočeském a Ústeckém kraji. Nejméně 
úkrytů je v Libereckém a Jihočeském kraji. V našem okrese je tento kryt vybudován 
pouze v Rychnově nad Kněžnou. Opatřeni k ukrytí obyvatelstva jsou zahrnuta do ha
varijních plánů okresů a do vnějších havarijních plánů. Tyto plány zpracovávají ha
sičské záchranné sbory krajů a jejich územní odbory. Informace o způsobu ukrytí lze 
získat na obecním (městském) úřadě v místě bydliště nebo u svého zaměstnavatele.

Zabezpečení obyvatelstva České republiky prostředky individuální ochrany
Prostředky individuální ochrany tvoří dětské ochranné vaky, dětské ochranné 

kazajky, ochranné masky pro děti a dospělou populaci a ochranné filtry k nim. Jsou 
určeny k ochraně obyvatelstva před toxickými a infekčními účinky bojových otrav
ných a radioaktivních látek pro obdobi válečného stavu a jsou použitelné i v případě 
zneužiti těchto látek při teroristickém napadeni.

Dětský ochranný vak je určen pro děti do 18 měsíců věku a jeho neoddělitelnou 
součástí je pevně zabudovaný difúzni filtr. Byl vyroben ve dvou typech s označením 
DK-62 a DK-75.

Dětská ochranná kazajka je určena pro děti od 18 měsíců do 6 let. Použivaji se 
s ochranným filtrem řady MOF v jednom typu DK-88.

Dětské ochranné masky jsou určeny pro děti od 18 měsíců do 15 let. Použivaji se 
s ochranným filtrem řady MOF. Byly vyrobeny ve dvou typech s označením DM-1 
pro děti od 18 měsíců do 6 let, s označením CM-3/3h pro děti od 6 let věku. Pro děti 
od 10 let lze také využít malé velikosti ochranné masky s označením CM-3.

Ochranné masky pro dospělou populaci jsou ve třech typech s označením CM-3, 
CM-4, CM-5. K těmto typům ochranných masek se použivaji ochranné filtry řady 
MOF. Ochranné masky řady CM-4 a CM-5 lze zakoupit ve vybraných prodejnách



Dobrušský zpravodaj str. 17

uvedených na webové stránkce HTTP://www.mvcr.cz.
Funkční dětské ochranné vaky, dětské ochranné kazajky, ochranné masky a ochran

né filtry budou využity zejména k ochraně osob ve školských, zdravotnických 
a sociálních zařízeních. Opatření k jejich výdeji jsou součásti havarijních plánů okresů 
a vnějších havarijních plánů. Tyto plány zpracovávají hasičské záchranné sbory krajů 
a jejich uzemni odbory. Ke krátkodobé improvizované ochraně dýchacích cest proti 
radioaktivnímu aerosolu lze využít ochranných roušek OR-1 a k ochraně proti ně
kterým nebezpečným látkám lze využit dalších jednoduchých prostředků jako jsou 
navlhčené kapesníky, ručníky a podobně. (pokračovánípříště)

Přehled zásahů Požární stanice Dobruška 
za měsíc září 2001

1. září v 8.05 hodin Dopravní nehoda, Ohnišov - Zákraví. Jednotka povolána k do
pravní nehodě osobního auta a autobusu. Na místě byly zraněny dvě osoby, jed
notka spolupracovala s RZP, SDH Nové Město nad Metuji a Policii ČR.

3. září v 18.47 hodin Olejová havárie - Cihelna Pulice. Jednotka povolána k likvi
daci olejové havárie ve Firmě Kariva. Po příjezdu na misto zjištěno, že se jedná 
o plochu cca 10x 10 m. Likvidace provedena pomocí sorbentů.

8. září v 19.45 hodin Technická pomoc na silnici č. 14, Dobruška u Drnová. 
Jednotka povolána Policii ČR k uvolnění vozovky. Jednalo se o vyproštění osob
ního auta pomocí navijáku.

9. září v 10.34 hodin Technická pomoc na silnici Očelice - Ledce. Jednotka požádá
na Policií ČR o odstraněni spadlého stromu.

9. září v 18.04 hodin Technická pomoc na silnici u Opočna. Jednotka požádána 
Policií ČR o odstranění spadlého stromu.

9. září ve 20.59 hodin Dopravní nehoda na silnici č. 14 u Dobrušky. Jednotka 
povolána k dopravní nehodě osobního auta. Po příjezdu na místo provedeno 
vyproštění těžce zraněné osoby pomocí hydraulického nářadí, aby bylo možno 
poskytnout lékařskou pomoc RZP. Ve spolupráci s policií provedeno ohledání 
místa nehody s vyloučením dalších možných zraněných osob.

10. září ve 13.54 hodin Technická pomoc na silnici Kounov - Deštné v O. h. 
Jednotka povolána k odstraněni stromů spadlých na vozovku.

10. září v 17.26 hodin Technická pomoc na silnici Bohdašín - Nový Hrádek. 
Jednotka byla povolána k úklidu vozovky po dopravní nehodě.

14. září v 17.49 hodin Dopravní nehoda u obce Sedloňov. Jednotka povolána k do
pravní nehodě osobního auta. Po příjezdu na misto byl zraněný vyproštěn občany. 
Jednotka provedla předlékařské ošetřeni, po příjezdu RZP zraněného předala. 
Provedeno zajištění vozidla proti požáru a úniku provozních náplní.

17. září ve 13.46 hodin Dopravní nehoda, Dobruška, ul. Pulická. Jednotka povolána 
k dopravní nehodě nákladního auta s přívěsem. Ke zranění nedošlo a z auta vyté
kala motorová nafta. Byl vyrozuměn referát ŽP v RK, vytékající nafta byla jímána 
do sběrné nádoby. Prasklé místo bylo utěsněno speciálním těsnícím tmelem. 
Na místě jednotka spolupracovala s Policií ČR a městskou policií Dobruška.

HTTP://www.mvcr.cz


Dobrušský zpravodaj str. 18

*

18. září ve 12.48 hodin Technická pomoc, Dobruška u hotelu V Loučkách. Provedeno 
vyčištění mříže kanalizace, kde začala vlivem ucpání stoupat voda. Jednotka pak 
ve spolupráci s policií města a starostou prováděla kontrolu vodních toků po vydat
ných srážkách. Kontroly byly ukončeny okolo 18 hodin, kdy hladiny začínaly klesat.

18. září v 15.09 hodin Technická pomoc, Opočno u nádraží. Jednotka povolána 
k vyproštěni osobního auta, které neprojelo nahromaděnou vodou pod mostem 
u nádraží. Vyproštění bylo provedeno pomocí navijáku i s dvoučlennou posádkou.

20. září v 8.53 hodin Technická pomoc. Přepychy. Jednotka požádána lékařskou 
službou o pomoc při sneseni nemocné osoby.

23. září v 16.55 hodin Technická pomoc v Očelicich. Jednotka byla povolána 
k odstranění olejové skvrny na silnici v Očelicich.

23. září v 17.36 hodin Požár okrasného keře u SPŠE v Dobrušce. Likvidace provede
na pomocí vysokotlaké vody. Příčina - hra dětí se zápalkami.

24. září ve 14.41 hodin Technická pomoc v Podbřezí. Jednotka povolána k úklidu 
vozovky po dopravní nehodě.

27. září ve 14.23 hodin Technická pomoc, Dobruška ul. Laichterova. Jednotka 
povolána k odstranění olejové skvrny na silnici.

28. září v 15.22 hodin Dopravní nehoda na silnici č. 14 u Dobrušky. Jednotka 
povolána k dopravní nehodě osobního auta. Jedna osoba zraněna, jednotka 
provedla před příjezdem RZP Opočno předlékařskou pomoc, po příjezdu RZP 
zajistila vozidlo proti požáru a úniku provozních náplní.

29. září ve 4.18 hodin Požár kravina ve Sněžném. Jednotka povolána k likvidaci 
požáru. Na mistě zasahovalo šest jednotek hasičů. Škoda způsobená požárem byla 
vyčíslena na 2 500 000 Kč. Příčina požáru je v šetření.

29. září v 11.44 hodin Dopravní nehoda osobního auta u Rohenic směr Slavětín. 
Na místě již zasahovala RZP Opočno. Jednotka spolupracovala s ošetřením osob, 
potom provedla zajištění vozidla proti požáru. Následky nehody byly tragické 
- jedna osoba usmrcena, další tři těžce zraněny.

Josef Málek

Český rozhlas Hradec Králové nově
Východočeský rozhlasový éter se připravuje na změny. Český rozhlas Hradec 

Králové zrněni od 15. října svoji vysílací frekvenci pro Královéhradecký kraj. 
Stávající kmitočet 101,9 MHz je v severní části východních Čech šířen z vysílače 
n áčern é  hoře v Krkonoších výkonem 10 kW. Od uvedeného data bude možno 
regionální stanici Českého rozhlasu nově naladit na frekvenci 90,5 MHz, také 
z Černé hory. Vyzářený výkon bude navíc zdvojnásoben, což se na podstatné části 
území Královéhradeckého kraje projeví zkvalitněním příjmu.

Ve skutečnosti je výměna frekvenci mezi Českým rozhlasem 3 - Vltava a Českým 
rozhlasem Hradec Králové s navýšením výkonu regionálního vysílání na území 
Královéhradeckého kraje přípravným krokem k zajištěni budoucího samostatného 
vysílání Českého rozhlasu na území sousedního Pardubického kraje. Ještě později 
dojde v časti východních Čech v rámci přijatého koncepčního řešení i ke zlepšení 
příjmu programu Českého rozhlasu 2 - stanice Praha.



Dobrušský zpravodaj str. 19

Aktuální říjnové změny uvádí přehledná tabulka:
Stanice Vysilač
Český rozhlas Hradec Králové
Královéhradecký kraj 
Pardubický kraj 
Český rozhlas 3 -  Vltava 
Královéhradecký kraj 
Pardubický kraj

Trutnov/Černá hora 
Pardubice/Krásné

Současný stav Situace po 15 říjnu

101,9 MHz/lOkW 90,5 MHz/20 kW 
100,1 MHz/90 kW 100,1 MHz/90 kW

90,5 MHz/lOkW 101,9 M Hz/10 kW 
102,7 MHz/90 kW 102,7 MHz/90 kW

Trutnov/Cerná hora 
Pardubice/Krásné

Své regionální vysíláni Českého rozhlasu tedy najdete i po 15. říjnu 2001 v nezmě
něné podobě, jen bude třeba přeladit rozhlasový přijímač na novou frekvenci. Totéž 
platí i pro posluchače Českého rozhlasu 3 - Vltava. Český rozhlas se omlouvá 
za komplikace, která Vám tak vzniknou. Odpovědi na Vaše otázky a případné rady 
Vám poskytnou i telefonicky na čísle konkrétní stanice Českého rozhlasu nebo 
na lince posluchačů 02/21551313. Ostatních stanic Českého rozhlasu se ve východ
ních Čechách říjnové změny kmitočtů nijak nedotknou. Jaroslav Zvára

Slunce v duši
Pozdrav „SLUNCE V DUŠI“ opět zazní z obrazovky ČT. RNDr. Ján Zákopčaník 

a autor elixíru Slunce v duši ing. Filip Jenč se dohodli na změně názvu přípravku 
a vydávají tuto tiskovou zprávu.

I takový vyrovnaný člověk, jako je  čtyřnásobný držitel titulu „Rosnička roku“ 
RNDr. Ján Zákopčaník, se svým poselstvím „Slunce v duši“ může dostat pořádnou 
depresi. Kupodivu kvůli onomu uklidňujícímu úsloví. Nesmí ho totiž předávat z obra
zovky od té doby, kdy ho propůjčil stejnojmennému elixíru. „Divákům můj pozdrav 
velice chybí, proto jsem se dohodl s výrobcem léčebného přípravku, že změní jeho 
název,“ říká nejpopulámější hlasatel počasí. „Respektovali jsme přání pana Zákopča- 
níka, který do toho šel poté, co prostředek ke znovunabytí duševní rovnováhy sám 
vyzkoušel,“ vysvětluje Filip Jenč, který třezalkový uklidňující přípravek namíchal. 
„Vždyť už nyni tomu někteří pravidelní konzumenti říkají „Doktor počasí“, takže pře
jmenováni by neměl být problém.“

Pozdrav „Slunce v duši“ zakázali Zákopčanikovi nadřízení v České televizi 
před rokem kvůli tomu, že by mohlo jít o skrytou reklamu. Jak to vypadá, v břez
nu 2002 by mohl z obrazovky zaznít znovu. jpnx

Oprava
Článek Jiráskova čtvrť z minulého čísla.

Domek čp. 599 má správně čp. 519 (chybou tisku).
Poznámka: Autora motivovaly mizející názvy domků, nikoliv historické údaje okolo 
vzniku čtvrti, např. název „Stavební družstvo Vlastní domov“ (založené 26. 2. 1911), 
původ názvu čtvrti - např. doporučeni F. A. Šuberta ze 7. 8. 1915 nebo výstavba 
III. řady domů (dnešní ulice Zd. Nejedlého) aj., což by vyžadovalo podrobnější po
psání téměž 90 let staré výstavby. - ha -



Dobrušský zpravodaj str. 20

Podivná loupež ve sklepení dobrušské radnice roku 1625
Podle zápisů dochovaných v právním manuálu č. I. z let 1625 - 1632, otřásla 

na podzim roku 1625 městem Dobruškou skandální aféra. Jako bleskem se rozšířila 
zpráva o vyloupení městské pokladny, odkud měla zmizet nemalá částka peněz, jejíž 
výše však nebyla nikdy přesně uvedena. Mezi obyvateli města se množily nepěkné 
dohady, podrývající důstojnost městských hodnostářů, což bylo velmi zlé. Daleko 
horši však byla obava, že by tito pánové ztratili i důvěru opočenské vrchnosti. K lou
peži obecních peněz nedošlo totiž poprvé. Již roku 1597 vyloupili rovněž neznámí 
pachatelé sirotčí pokladnu, uloženou v dosud bezpečném sklepení dobrušské rad
nice, a odcizili odtud na tu dobu velkou sumu 141 kop grošů českých.

Toto dnes již dávno zaniklé radnični sklepení bývalo přímo pod dnešní věží a pří
stup sem mělo jen několik vybraných osob, mezi něž patřil i radní písař. Sklepení pak 
nebylo nijak spojeno s podzemními sklady soli, vína a kořalky, kam se vcházelo z při
lehlého, dnes již rovněž zaniklého radničního dvora.

Purkmistr a konšelé ve svém dopise ze 7. 12. 1625 vrchnímu hejtmanu všech 
trčkovských panství Jindřichu mladšímu Kustošovi ze Zubři a Lipky sdělují, kterak 
„...původem ďábla skrze člověka zlého převel mi divná ztráta u nás v městě Dobrušce 
na rathauze v sklepě jednom velmi dobře opatřeném jest se stala, kdež nemalá suma pe
něz obecních, zádušních, špitálských a sirotčích vzata a z měšcúv těch několikerých ujímá
no a zase zavazováno jest. Takže kdo by tím vinen býti měl, na nižádného jiného domnění 
toho býti nemůžeme a nemáme, krom na Jiříka Paschala, předešlého písaře radního 
zpronevěřilého a podle mnohých příčin podezřelého, kterýž se jest dle velikých svých 
závazkův [= dluhů] nespravedlivě a nevěrně v své povinnosti zachoval a zpronevěřil..."

Měšce s penězi byly totiž uloženy v truhlici a označeny cedulkami s údaji o částce, 
kterou obsahují, i o jaké peníze se jedná. Rada města Dobrušky zároveň požádala 
regenta Kustoše, aby předal jejich žalobu k rozsouzení ku právu Nového Města 
Hradiště nad Metují, které tehdy rovněž patřilo opočenským Trčkům. Soudci pak 
měli být doplněni osobami, které by zvlášť pro tento případ jmenovala vrchnost. 
A před tento nezávislý soud by pak Dobruššti vyslali svoje svědky.

Zminěný bývalý radní písař Paschal se měl již v roce 1622 dopustit pro své veliké 
dluhy podvodu s obilím. Proto byl též později z městských služeb propuštěn a násled
ně uvězněn v dobrušské šatlavě, odkud však byl právě na zákrok regenta Kustoše 
propuštěn na rukojemstvi důvěryhodných osob.

Protože byl tlak veřejnosti na městskou radu skutečně veliký („od lidu obecního 
a sirotkův naříkání na sebe máme a v domnění zůstáváme), dělala tato vše možné 
k dopadení a usvědčení skutečného pachatele.

Brzy po zjištěni krádeže za purkmistrováni Jana Mikšova v listopadu roku 1625, 
která se ale zřejmě stala již za primátora Jana Davidů, se zoufalý panský rychtář To
máš Krejčí, který stál nad vlastní městskou radou a byl přímým zástupcem vrchnosti 
ve městě, obrátil dopisem ze 14. 11. 1625 o pomoc k rychtáři města Trnávky u Mo
ravské Třebové, aby mu tento zprostředkoval styk se známým tamnim hadačem a jas
novidcem, který by dle doslechu „...k ztrátám lidským dopomáhal, ano i lakové škůdce 
lidské jmenovali uměl." Pochopitelně, že tato cesta nikam nevedla. Městští před
stavitelé podnikali v této věci i další rozsáhlou a nutno poznamenat že i nákladnou 
korespondenci a vedli i vlastní pátrání, při němž zjistili i řadu zajímavých poznatků.



Dobrušský zpravodaj str. 21

Tak se mj. i dozvěděli, že pověrčivý nehodný pisař Jiřík Paschal se stýkal s hadač- 
kou ze vsi Mezleče na náchodském panstvi, bábou Kateřinou Štěrbovou a její dcerou 
Dorotou. Od těchto osob si nejen nechal hádat svoji budoucnost, ale později zde 
ukryl i starý kabát s klíčem, hodícím se k truhlici s městskými penězi. Dále vyšlo 
najevo, že jmenovaný již dříve naváděl k podvodu dobrušského měšťana a kdysi 
výběrčího zádušního platu Martina Lejska.

Důležitá byla i výpověď městského servuse, tj. sluhy, z níž vyplynulo poznání, že 
si Paschal proti všem předpisům často vypůjčoval klice od radnice a pobýval zde 
dlouho do noci a „...ty klíče přes jeden den, dva dny i do třetího dne u sebe míval" a ně
kdy zde též nocoval s tím, že má mnoho úřední práce.

K soudnímu přelíčeni došlo v roce 1626 v Novém Městě Hradišti nad Metuji, kam 
byla z Dobrušky předvolána řada svědků, vesměs bývalých městských funkcionářů.

Jak však tento soud dopadl, o tom se žádné zprávy nedochovaly. Víme jen, že 
všechny spisy byly odtud odeslány k pražskému apelačnímu soudu, odkud je ještě 
v roce 1627 město marně vymáhalo pomocí zvláštního Trčkova agenta. Nepomohl 
ani úplatek dvou kapounů!

Aktový materiál se do našich dnů nedochoval a zminěný právni manuál již o této 
věci další informace neobsahuje. A tak ani nevime, jak vše nakonec dopadlo.

Pak přišel rok 1628 a s ním i známé velké selské povstání, jehož se zúčastnila 
i Dobruška. Následující události pak podivnou loupež peněz v radničnim sklepení 
odsunuly zcela do pozadí...

Pro úplnost je však třeba ještě podotknout, že ani tato loupež obecních peněz 
v Dobrušce nebyla poslední. Naposledy byla na radnici vyloupena chudinská a špitál
ní pokladna 6. 11. 1844. _ V/í -

Rubrika výtvarného oboru ZUS Dobruška

Na měsíc listopad učitel výtvarného oboru ZUŠ Josef Kejval doporučil zveřejnit 
kresby Ivy Martincové a Miloše Votroubka. - NA -



Dobrušský zpravodaj str. 22

ZŠ v Pulické ulici ve světové síti
V letošním školním roce vstoupila Základní škola v Pulické ulici již druhým rokem 

do světové internetové sítě. Udělala to novou internetovou stránkou, která se podstat
ně liší od původni. Co na ni mohou zájemci, rodiče i žáci najít? Je to část věnovaná 
historii školy, která je postupně doplňována fotozáběry z interiéru a nové přístavby. 
Dále se mohou návštěvníci stránky seznámit s personálním obsazenim školy a statis
tickými údaji o počtech tříd a žáků.

Pro rodiče jsou důležité pokyny k organizaci školního roku, mohou se v předstihu 
seznámit s naplánovanými terminy třídních schůzek i schůzky k volbě povoláni 
pro žáky devátého ročníku, najdou zde i informace o sportovních a kulturních 
akcích, které škola připravuje.

Je samozřejmé, že mnohé rodiče zajímá, jak škola hospodaří a jaké jsou její peda
gogické výsledky - protože neni co schovávat, byly na internet umístěny i výroční 
zprávy školy včetně zpráv o hospodaření a také inspekční zpráva z poslední inspekce. 
Postupně jsou na stránku také umisťovány důležité vnitřní vyhlášky, jako školní řád, 
i obecně platné vyhlášky MŠMT a školský zákon - buď ve formě vhodné k přímému 
otevřeni či stažení, nebo formou odkazu na jinou příslušnou stránku.

Chtějí-li se rodiče přesvědčit, který předmět jejich ratolest ve výuce právě absolvu
je, a mají po ruce internet, není pro ně nic jednoduššího než si stránku otevřit a na
hlédnout do aktuálního rozvrhu každé ze tříd. A jestliže dítě ráno onemocní, je 
možné ho okamžitě předběžně omluvit s tím, že rodič dostane zpětnou informaci
0 doručení omluvenky!

Na stránce nechybí ani „tabule cti“, byť neni důkladná v dřevěném rámu, ale pou
ze virtuální. Jako odměna za sportovní výkony i výsledky v naukových soutěžích se 
na ní objeví foto úspěšného žáka. Místo na školní stránce mají vyhrazené i žáci, kteří 
se mohou prezentovat se svými koníčky a mohou pomocí internetu navázat kamarád
ské vztahy se spřízněnými „dušemi“ po celém světě, ale svou stránku zde mohou 
umístit i učitelé, případně rodiče z Klubu přátel školy. Amatérští tvůrci stránek, 
učitelé informatiky na škole, jejich zájem a iniciativu i kritické připomínky uvitají.

Využití počítačů - to ovšem není jen internet. Od začátku listopadu je na škole 
žákům vyšších ročníků k dispozici i nový velmi dobrý diagnostický program pro vol
bu povolání, který pomůže otestovat nerozhodné a poradit jim s volbou povolání
1 střední školy nebo odborného učiliště. Testování si mohou zájemci provést s vý
chovným poradcem i za přítomnosti rodičů. Když si vyberou některou ze středních 
škol v našem regionu, mohou si ze školní internetové stránky pomocí odkazu otevřít 
i stránku příslušné střední školy.

Protože výstavba počítačové učebny teprve probíhá v nově přistavovaném patře, 
dosavadní výuka se uskutečňuje ve stísněných prostorách, ale ani to nebrání žákům 
v tom, aby v odpoledních hodinách mohli volně „surfovat“ po internetu. A komu 
za to patří dík -  sousednímu gymnáziu, jehož vedení umožnilo škole přijímat signál 
přes pevnou linku, a firmě ACT Plus, která zdarma a nezištně umístila stránku školy 
na svém serveru a umožnila FTP přístup.

A na závěr to nejdůležitéjší - kde stránku najdete: na www.zs-pulicka.dobruska.cz.
- J f -

http://www.zs-pulicka.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 23

Nový Domov mládeže v Dobrušce
Ke 30. červnu skončila platnost nájemní smlouvy mezi DST, a. s., a Integrovanou 

střední školou a Učilištěm v Dobrušce o pronájmu osmi bytových jednotek pro potře
by ubytování žáků školy. Škola tak musela řešit problém nového objektu Domova 
mládeže (DM) pro své žáky, neboť rostoucí zájem žáků o strojírenské profese, který 
je mimo jiné způsoben vysokou poptávkou praxe, způsobuje i značný nárůst zájemců 
o ubytování. Průzkumem vytypovaných objektů v Dobrušce a okolí bylo zjištěno, že 
žádný z nich neodpovídal požadavkům a předpisům stanoveným na ubytováni stře
doškolské mládeže. Proto vedení školy zvolilo odvážnou variantu a předložilo 
ke schváleni projekt, který řeší stavbu DM přímo v areálu školy se zásadni rekon
strukcí sociálního zařízeni. V červnu byl schválen investiční záměr a za necelé tři 
měsíce se podařilo nemožné - kompletní stavba Domova mládeže s kapacitou 
36 lůžek. Kolaudace proběhla první den nového školniho roku (3. září 2001) a od to
hoto dne také je DM plně obsazen.

Poděkování si zaslouží zejména firmy, které práce odvedly s vysokou kvalitou 
ve zkrácených termínech: Projekční kancelář - ing. Jelínek, Ivan Školník - stavební 
práce, Oldřich Dvořák - sádrokartony, HEMA Dobruška - instalatérské a elektro 
práce, Pavel Bednář - malířské práce, Jiří Beznosek - zámečnictvi a další.

Dik patří též učitelům za toleranci a profesionální přistup během výuky v posled
ních týdnech června, kdy často souběžně s výukou již probíhaly i stavební práce; 
mistrům a zejména vychovatelkám i ostatním zaměstnancům, kteří koncem června 
vystěhovali původní objekt a v srpnu nastěhovali nábytek do nových prostorů DM.

Nyní - po měsíci provozu, můžeme konstatovat, že Integrovaná střední škola 
a Učiliště Dobruška má svůj vlastní DM, který splňuje současné náročné hygienické 
a bezpečnostní předpisy. Žáci se zde nejen zabydleli, ale začali zde pod vedenim 
kvalifikovaných vychovatelek rozvíjet i bohatou mimoškolní činnost. Již v průběhu 
prvního měsíce vzniká na podnět žáků celá řada zájmových kroužků a aktivit. Vedení 
školy je připraveno poskytnout žákům pro rozvoj mimoškolní činnosti další prostory 
získané uvolněním bytových objektů.

Škola nyní aktivně spolupracuje s 22 strojírenskými organizacemi a ve všech je na
prostý nedostatek kvalifikovaných pracovníků. Nový DM umožňuje výuku i žákům 
ze vzdálenějších míst a tím je dána možnost i organizacím z jiných regionů získat
kvalifikovaného pracovníka. Vladimír Vobornik, ředitel školy

Není to moje vina!
Pohled na současný svět nás nutí k zamyšleni. Položme si zá

sadní otázku: „Týká se nás osobně dění kolem nás? Cítíme osob
ní odpovědnost za to, co se děje?“ Možná by se vyplatilo přestat 
chvíli uvažovat nad celosvětovými problémy a podívat se na pro
blémy v naší těsné blízkosti, našimi rodinami počínaje. V kolika 
případech citime naši osobní vinu? Patrně v mnoha ne.



Dobrušský zpravodaj str. 24

*

„Není to moje vina! Za to může ten druhý. Ne já..“ Takto vypadá naše lidství. 
Přesně toto je vlastní každému z nás. Zároveň ale cítíme, že s takovým postojem se 
v řešení našich problémů daleko nedostaneme.

To, co je tu problémem, je naše uzavřenost do našeho JÁ. Přesně to je ale naší vi
nou. Totiž neschopnost a neochota milovat někoho jiného víc, než sám sebe. Z Bible 
zni trvalá otázka z úst samotného Boha: „Miluješ mě z celého srdce, mysli i síly? 
A miluješ svého bližního, jako sám sebe?“

Pán Ježíš, Boži Syn, nepřišel na svět proto, aby ukázal, „jak se to má dělat”, ale 
aby nám lidem dal svoji schopnost milovat druhé víc, než sám sebe. Kdo se setká 
s Ježíšem, prožije trojitý šok. Nejprve je šokován tim, jak veliká je jeho vina. A hned 
vzápětí tim, že Ježíš ho té viny může a chce zbavit. Výsledkem je další šok, že člověk 
se stane bytostí, která je schopna milovat a tedy být opravdovým člověkem.

Přeji Vám, aby Boží láska nebyla v řešení problémů ve Vašich mezilidských 
vztazích něčím neznámým.

Mgr. Roman Toušek 
kazatel Církve bratrské

PRAVIDELNÉ AKTIVITY CÍRKVE BRATRSKÉ V DOBRUŠCE:
KLUS (klub seniorů) - od 15. října každé pondělí od 15 hodin v muzeu 
Roháč (dětský klub) - každý čtvrtek od 15.30 hodin v budově univerzity 
Biblické studium - každý čtvrtek od 17.30 hodin u pani Evy Hejzlarové

Jednota bratrská -  přichází s ALFOU
V současné době probíhají každý čtvrtek v Junáku od 19 ho

din kurzy ALFA. V neformální a příjemné atmosféře můžete 
prozkoumávat otazníky života. Vše probíhá při společné večeři. 
Můžete se na cokoliv zeptat. Nutná rezervace večeře na níže uve
dených číslech.

Již třikrát jsem se ti, milý čtenáři, snažil vyložit některé Ježíšo
vy výroky. Nejprve jsem popsal, co je to, když Ježíš řekl, že je CESTA, poté násle
doval výrok já jsem PRAVDA a nakonec řekl jsem ŽIVOT.

Ježíšovo učení se obecně pokládá za největší učení, které kdy kdo vyslovil. Je zá
kladem veškeré západní civilizace. Původně byly na jeho učení založeny mnohé 
ze zákonů. Mnoho věci jsme „objevili“, ale mravní stránku Ježíšova učeni nikdo 
nevylepší. Spíše naopak. Mohlo by takové učení doopravdy pocházet od podvodníka 
nebo blázna?

Proč to říkám? Jelikož jeho slova nebereme vážně a tváříme se, že to, co řekl, bylo 
vymyšleno člověkem, který se tak trochu pomátl. Vždyť o sobě říkal, že je Bůh. Příště 
má mikroúvaha bude směřovat tímto směrem. Byl Ježiš Kristus Bůh? Pokud byl, jeho 
učení, život i dílo mají nekonečný význam. O tom všem na KURZECH ALFA.

Mgr. Miroslav Bos
Bližší informace:
Jednota bratrská, Orlická 979, 518 01 Dobruška, telefon: 0443/62 21 39 nebo zá
znamník 0443/62 18 62, e-mail: jbd@cmail.cz; www.kmspraha.cz/alfa/

mailto:jbd@cmail.cz
http://www.kmspraha.cz/alfa/


Dobrušský zpravodaj str. 25

Církev československá husitská v Dobrušce 
Bohoslužby: v Dobrušce každou neděli v 9 hodin v Husově 

sboru. V Opočně se sejdeme třetí neděli v měsici, tj. 18. listopa
du ve 14 hodin v modlitebně CČE. Památky zesnulých vzpome
neme při pobožnosti 2. listopadu v 16 hodin v Husově sboru 
a poté v umovém háji. Jako každým rokem bude připraven 
„VĚNEC VZPOMÍNEK“.

Návštěvní hodiny v kanceláři farního úřadu (též pro projednávání záležitosti 
umového háje Husova sboru): úterý 10.30 - 12 hodin, středa 1 4 - 1 6  hodin, čtvrtek 
1 4 - 1 6  hodin, pátek 10.30 - 12 hodin.

V nutných záležitostech je možnost jednat i v době mimo návštěvní hodiny, a to 
telefonem na faru CČSH v Novém Městě nad Metuji, telefon 0441/47 18 46. Byt 
s. farářky Jaroslavy Bohmové: Husova 402, 549 01 Nové Město nad Metují.

Humanitární sbírka Diakonie a misie CČSH: oblečeni a věci pro domácnost 
pro OS Diakonie Úpice je možno průběžně přinášet do Husova sboru v Dobrušce.

ThMgr. Jaroslava Bóhmová, farářka

Dům dětí a mládeže Dobruška
vyhlašuje v rámci protidrogového projektu „Drogy, je  život snatší?!“ soutěž

O nejlepší a nejvtipnejší reklamu
na téma „Zdravý způsob života “

Reklama na nás útočí v novinách, časopisech, televizi i na ulici, ať chceme nebo 
ne. Mediální svět reklamy osloví velké množství lidí a pokud se jedná o reklamu 
na škodlivé látky, může denodenni tlak reklamy lidi poškodit.

Zkuste proto vymyslet reklamu, která pomůže chránit před alkoholem, tabákem 
a drogami a povzbudí okolí ke zdravému způsobu života.

Reklamu můžete vytvořit jako kresbu, malbu, koláž, reklamní slogan, písničku, 
prostorovou práci apod. Fantazii a originalitě se meze nekladou!

Nejlepší práce budou odměněny drobnými cenami. Z práci bude sestavena výstava. 
Uzávěrka soutěže: 30. listopadu 2001.
Práce zasílejte na adresu: Dům dětí a mládeže, pošt. schr. 20

Domašínská 363, 518 01 Dobruška

Dům dětí a mládeže Dobruška
pořádá zájezd do Prahy na dětskou lední revue

Červená Ker kulko v choreografii herečky Dany Morávkové
v sobotu 17. listopadu 2001, odjezd od kina v Dobrušce v 11 hodin, 

návrat 1 9 - 2 0  hodin tamtéž, cena 300 Kč (vstup, doprava dozor) 
Přihlášky v DDM, Domašínská 363, Dobruška, tel.: 0443/62 15 05.



Dobrušský zpravodaj str. 26

Dům dětí a mládeže
zve na tradiční předvánoční

MAIMLVSIÍÝ TRH
v pátek 9. listopadu od 9 do 17 hodin v DDM

Zakoupit si můžete vánoční dárky z tržnice, paličkované krajky, sušených květin, 
hronovského pečivá a mnoho dalších drobností.

Vstupné: děti 2 Kč, dospělí 5 Kč.

Vlasta opět u Balatonu
Po dvou letech vystupovaly zpěvačky ženského pěveckého sboru Vlasta ve dnech 

10. -  14. října 2001 v několika maďarských městech. Protože se naše koncerty kona
ly v kostelích, předvedly jsme tentokrát především staré skladby duchovního charak
teru, které v tomto prostředí krásně vyzněly. Nejvíce se líbilo slavné Stabat Mater 
G. B. Pergolesiho, v němž kromě Vlasty vystoupily i sólistky pani Ilona Věříšová 
a Šárka Potůčková a smyčcový kvartet vedený paní učitelkou Dagmar Prokopovou. 
Na varhany skladby doprovázela Radka Štolbová. Každý koncert byl jiný vzhledem 
k prostředí, ve kterém byl proveden. Naše první vystoupení se konalo v nádherné 
akustice katedrály sv. Michala ve Veszprému, druhý zážitek jsme měly v zajímavém 
moderním kostelíku v městečku Ábrahamhégy a velice působivé bylo vystoupení 
ve starém reformátorském kostele z 15. století ve spřáteleném městě Balatonfókajár. 
Našeho zájezdu se také zúčastnili dva dobrušští výtvarníci - grafik Josef Benedikt 
a sochař Karel Štětina. V městečku Ábrahamhégy byla otevřena výstava z jejich tvor
by a při této vernisáži jsme do kulturniho programu přispěly českou lidovou písnič
kou. Tu jsme zazpívaly i při slavnosti vinobraní v Balatonfókajáru.

I když byl náš oficiální program velmi nabitý, přesto nám zbyly chvilky na ná
vštěvu pěkných koutů severního balatonského pobřeží -  prohlídku porcelánky 
v Herendu, procházku po Tihanském poloostrově či městečku Siófok. Bylo nám moc 
příjemné vrátit se do známých míst a pozdravit maďarské přátele.

Chtěly bychom touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli na úspěchu tohoto 
zájezdu: Městu Dobruška, panu Františku Nagyovi, sólistkám a smyčcovému kvarte
tu, fotografu Pavlu Štěpánovi, kameramanu Františku Štěpánovi a pomocné tech
nické skupině pana Táborského.

Pod trpělivým uměleckým vedením pana Miroslava Drašnera Vlasta opět důstojně 
reprezentovala český sborový zpěv i Dobrušku.

Dana Friedová, starostka sboru

Yalanka v Holandsku (19. -  23. září 2001)
Malá dechová hudba Valanka, dobře známá všem příznivcům dechovky z okolí Do

brušky, navštívila letos již po čtvrté spřátelené holandské město Ter Aar. Prvni zájezd



Dobrušský zpravodaj str. 27

této kapely do Holandska se uskutečnil na podzim roku 1998 a od té doby se vystou
peni Valanky konaji v Holandsku pravidelně každý rok. Kromě tradičnich koncertů 
dechové hudby (ve čtvrtek 20. 9. a v pátek 21. 9.) byl tentokrát pro holandské přátele 
spolu s varhanistkou Radkou Štolbovou připraven i koncert chrámové hudby (v sobotu 
22. 9.) a koncert žesťového kvarteta složeného z členů Valanky (v neděli 23. 9).

Jak se již stalo na zájezdech Valanky tradicí, kromě vlastního koncertování se 
i výletovalo. Tentokrát se podařilo béhem pátečního volného dopoledne zajistit 
prohlídku farmy na výrobu tradičních holandských sýrů a také prohlídku soukro
mého technického muzea. Při prohlídce farmy členy kapely nejvíce zaujala ochutnáv
ka syrovátky a různých druhů sýrů z vlastní pro
dukce a v soukromém technickém muzeu slavily 
úspěch hlavně auto a moto veterány, zejména 
český motocykl JAWA.

Valanka se ze zájezdu do Holandska vrátila 
se spoustou nových zážitků, zkušeností a s chutí 
do další činnosti. Důkazem toho je i připravo
vaný koncert v kině v Dobrušce s názvem „Co 
všechno umí zahrát dechovka“ (25. 11. 2001 
ve 14 hodin), kde zazní i některé z písniček 
z holandského „turné“.

Text: Václav PA VEL 
Foto: Pavel ŠTĚPÁN



Dobrušský zpravodaj str. 28

Knihovna rozdávala ceny vítězům
V pátek 12. října vyvrcholila v Dětském odděleni Městské knihovny výtvarně-lite- 

rárni soutěž „VZPOMÍNKA NA PRÁZDNINY“, která byla vyhlášena v rámci letoš
ního „Týdne knihoven“. Děti měly za úkol zavzpomínat na nejzajímavějši zážitky 
z letošních prázdnin. Do soutěže se zapojilo celkem 66 dětí, které tak společným dílem 
vytvořily půvabnou výstavu, přístupnou široké veřejnosti do konce měsice října.

Ze všech prací byly nakonec vybrány ty nejpůsobivější, a tak mohly knihovnice na po 
myslné stupně vítězů pozvat následující úspěšné autory. První místo obsadili hned dva 
tvůrci, a to Marek Gažik a Tomáš Vích, oba z Mateřské školy Za Univerzitou. Druhé 
místo vybojovala šestiletá Terezka Krkošková a třetí příčka připadla dvanáctileté Mar
kétě Klimkové ze zvláštní školy. Dále byla udělena jedna zvláštní cena za společné dílo 
dětí z kroužku „Pastelka“ při DDM. Ty přinesly překrásné modelínové kreace, ze kte
rých na všechny dýchalo letní sluníčko. Ke zhlédnutí zde byly také prázdninové zážitky 
ve formě leporela, mnoho překrásných obrázků i psaných přiběhů, či z modelíny vyro
bené dětské tábory a koupaliště plná dětí.

Vzhledem k tomu, že se dobrušská kni
hovna bude v zimních měsících stěhovat 
do nových prostor, jednalo se o poslední 
akci tohoto druhu v letošním roce. Proto 
přeji pracovnice městské knihovny všem 
svým čtenářům krásné Vánoce, klidný nový' 
rok a budou se těšit na shledáni v nové kni
hovně začátkem roku 2002.

pracovnice knihovny

Program Klubu seniorů na listopad
5. listopadu - Světem přírody (1. díl videofilmu)

12. listopadu - Světem přírody (2. díl videofilmu)
19. listopadu - rozhovor u kávy
26. listopadu - Na kolech Tureckem, Sýrií a Jordánském (vyprávění Pavla a Mar

ka Hejzlarových)
Vždy v pondělí od 15 hodin v muzeu na Šubertové náměstí. Srdečně zvou pořadatelé

Církev bratrská Bystré a muzeum Dobruška.



Dobrušský zpravodaj str. 29

STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ 
ŘEMESEL A SLUŽEB 

Školní ulice 1377 
549 01 Nové Město nad Metují

Vás zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 30. listopadu 2001 od 8 do 17 hodin 
sobota 1. prosince 2001 od 8 do 12 hodin

Žákům vycházejícím z 9. tříd základní školy nabízíme tyto obor}': 
STUDIJNÍ OBORY:
Technické obory: • Mechanik strojů a zařízeni

• Mechanik seřizovač - obráběcí stroje a linky
• Mechanik silnoproudých zařízení
• Mechanik elektronik

Obory služeb: • Obchodník, obchodnice

UČEBNÍ OBORY:
Technické obory: • Zámečník

• Nástroj ař
• Klempíř - strojírenská výroba (autoklempiř)
• Obráběč kovů
• Hodinář, hodinářka
• Elektrikář - silnoproud
• Mechanik, mechanická elektronických zařízení
• Autoelektrikář
• Truhlář - výroba nábytku
• Instalatér

Obory služeb: • Cukrář, cukrářka - výroba
• Kuchař, kuchařka - číšník, servírka pro pohostinství
• Prodavač, prodavačka - smíšené zboží
• Kadeřník, kadeřnice

Telefon: 0441/470 158, 474 018
E-mail: reditel@sou-remesel.cz, info@sou-remesel.cz
URL: http://www.sou-remesel.cz

mailto:reditel@sou-remesel.cz
mailto:info@sou-remesel.cz
http://www.sou-remesel.cz


Dobrušský zpravodaj str. 30

VYSSI ODBORNÁ ŠKOLA
A STŘEDNÍ

V O Š a ZEMĚDĚLSKÁ ŠKOLA 
V KOSTELCI NAD ORLICÍKOSTELEC NAD ORLICÍ

„Den otevřených dveří“
sobota 24. 11. 2001 (8 -  12 hodin), patek 11. 1. 2002 (12 -  16 hodin) 

nabízí v příštím školním roce 2002/2003 studium 
těchto studijních oborů zakončených maturitou 

1) Studijní obor AGROPODNIKÁNÍ (41 -41-M 001)
Obor Agropodnikání s rozšířenou hodinovou dotací cizích jazyků a výpočetní techniky 

Vám umožní bezplatné získání řidičského průkazu na traktor a za výhodných podmínek 
i rozšíření na motocykl a osobní automobil ve školní autoškole. Dále můžete absolvovat 
kurz pro ovládání kombajnu, samochodných řezaček, inseminace prasnic, atd...

U spec. a) též kurz práce s motorovou pilou a v rámci předmětu Myslivost je možné 
získat ve 4. ročníku zkoušky z myslivosti, lovecký lístek a zbrojní průkaz.

Obor Agropodnikání (a+b+c) vyžaduje lékařské potvrzení.
Po dvou letech společné výuky si studenti od 3. ročníku volí další studium z těchto 

specializací a) b) c):

a) ZEMĚDĚLSKÝ A LESNÍ PROVOZ
Pro chlapce a děvčata majici zájem o práci v zemědělství a přírodě. Naučíte se cizí 

jazyky (angličtinu nebo němčinu), odborným předmětům v oboru pěstování rostlin, 
chovu zviřat, pěstební činnosti v lese od založeni porostu až po těžbu dřeva, ekono
mickým předmětům, podnikání a obchodu, práci s počítači PC, právní nauku a řadu 
dalších předmětů. Všechny poznatky si vyzkoušíte v předmětu praxe, který Vám 
umožní rozvinout dovednosti tak, abyste byli schopni samostatně podnikat. Mimo 
toho budete praxi absolvovat u soukromých farmářů, v podnicích zemědělských 
služeb, okolních polesích apod.
b) CHOVATELSTVÍ A KYNOLOGIE

Specializace pro chlapce a děvčata se zvýšeným zájmem o chov zvířat v sobě zahr
nuje též kynologii zaměřenou na výchovu a výcvik psů od štěňat až po služební 
využitelnost.

Tato specializace reaguje na měnící se podmínky a budoucí možnosti hospodaření 
v podhorských a horských oblastech, kde se v rámci krajinotvorného zemědělství 
bude rozvíjet především státními dotacemi podporovaný pastevni chov masných ple
men zvířat - skotu, ovcí, koz a chov koní - s cilem udržování kulturní krajiny 
přirozeným způsobem tak, jak je to běžné v okolních zemích EU.

Mimo povinné odborné předměty, jako je biologie, chemie, mechanizace, výpočet
ní technika, pěstováni rostlin, chov zviřat (rozšířená výuka), ekonomika a praxe jsou 
zařazeny volitelné předměty zaměřené ke specializaci oboru - např. kynologie, 
krmivářstvi, plemenářství...

Získané vědomosti a dovednosti z kynologie umožní absolventovi jako doplňko
vou činnost v podnikáni zřízení soukromé chovné stanice s výchovou psů ukončenou



Dobrušský zpravodaj str. 31

základním výcvikem použitelných k pastevní činnosti, k ostraze soukromých majetků 
nebo podnikatelských objektů.

Výcvik psů rozšíři též uplatnitelnost absolventů s maturitou na trhu práce m. j. 
i u různých bezpečnostních a hlídacich agentur nebo u policie. Vycvičený pes může 
být po ukončeni studia studentovi výhodně prodán, 
c) PODNIKATELSKÉ A HOSPODYŇSKÉ SLUŽBY

Tato specializace je určena pro děvčata a je příbuzná škole rodinné. Mimo rozšíře
né hodinové dotace jazyků (AJ nebo NJ) a výpočetní techniky se děvčata učí základům 
zemědělských předmětů -  pěstováni rostlin, chovu zvířat, dále předměty ekonomic
ké, účetnictví, základy práva, zpracování zemědělských produktů a laboratorni kon
trolu. Mimo tyto předměty je vyučován též předmět z oblasti rodiny a péče o děti, 
rodina a domácnost. Možnost přípravy na státní zkoušku z psaní strojem a počítačem.

Teorii si ověří v předmětu praxe na pracovištích v rodinách soukromých farmářů, 
ve školním statku, ve službách pro zemědělství, v mateřských školách, na školní 
zahradě apod.
2) Studijní obor EKOLOGIE A OCHRANA KRAJINY (16 -01 -M 004) 
s rozšířenou hodinovou dotací cizích jazyků a výpočetní techniky

Čtyřleté denni studium s maturitou pro chlapce a dívky. Cílem tohoto oboru je 
vychovávat odborníky na životní prostředí, kteří budou aktivně zasahovat na jeho 
ochranu jako zaměstnanci různých výrobních podniků při nakládáni s materiály 
v odpadovém hospodářství, zaměstnanci chráněných krajinných oblastí, pracovnici 
monitorovacích stanic životního prostředí, referátu životního prostředí, v inspekci 
životního prostředí, při osvětové činnosti apod.

Vedle znalostí z rozšířené výuky cizích jazyků (AJ nebo NJ) a ostatních všeobecně 
vzdělávacích předmětů se student naučí v odborných předmětech (biotechnologie, 
meteorologie, toxikologie, odpadové hospodářství, krajina a životní prostředí, infor
matika, výpočetní technika, geologie, geodézie, aj.) pracovat s informacemi o život
ním prostředí.

Během čtyřletého studia je u všech oborů a specializací možné připravit se a složit stát
ní zkoušku z psaní strojem nebo počítačem. Absolventi všech studijních oborů, kteří úspěš
ně vykonají maturitní zkoušku, mají nejlepši předpoklady ucházet se o studium na vysoké 
škole nebo na vyšší odborné škole vč. naší VOŠ se studijním oborem Šlechtitelství.

Součástí areálu školy je moderní internát, tělocvična a vlastní stravovací zařízení. 
Pestré zájmové využití volného času po vyučováni umožňují např. kroužky -  stolní 
tenis, tenis, turistika, volejbal, košíková, aerobik, kalanetika, paličkování, šití a ručni 
práce, vařeni a příprava pokrmů, výpočetní techniky, včelařský, jezdecký,... a další 
možnosti jsou v oddílech kosteleckého Sokola (basetbal, karate...).

Vhodné dopravní spojeni vlakem na trati Lichkov -  Letohrad -  Kostelec n. Orl. 
- Týniště n. Orl. -  Meziměstí nebo autobusem po silnici Červená Voda - Králíky - 
Kostelec n. Orl. -  Hradec Kr. umožňuje snadné dojíždění do školy nebo na internát. 
Přijímací zkoušky (PZk): Pokud nebude stanoveno zřizovatelem jinak do průměru 1,6 
bez PZk -  platí pro 1. termín a žáky z 9. tříd základních škol, ostatní ČJ (diktát) 
+ Biologie (test).
Podrobnější informace získáte rovněž telefonicky 0444/32 37 11 
E-mail: szes@szeskostelec.cz www.szeskostelec.cz

mailto:szes@szeskostelec.cz
http://www.szeskostelec.cz


Dobrušský zpravodaj str. 32

Dobrušská atletika hodnotí další sezónu
Tělovýchovná jednota Dobruška, oddíl lehké atletiky, může bilancovat letošní 

sportovní sezónu, která vrcholila v prvních podzimních měsících.
Můžeme s velkým zadostiučiněním konstatovat, že se nám po mnohaletém půstu 

podařilo u dobrušských dětí probudit znovu zájem o lehkou atletiku. Dokazuje to 
nejenom vysoká účast dětí na pravidelných trénincích, ale hlavně vynikající výsledky. 
V letošním roce byla postavena velice kvalitní družstva nejmladších žákyň a starších 
žáků a žákyň.

Nejmladši žákyně se kromě jiného zúčastnily Poháru družstev Královéhradeckého 
kraje, které proběhlo ve čtyřech kolech a jehož závěrečný díl se konal právě na do- 
brušském všesportovním stadionu v sobotu 15. září. Děvčata závodila ve složeni 
Drašnarová, Chmelařová, Mikušíková, Svobodová, Tupcová, Krejčíková, Kodýtková 
a v tomto kole obsadila pěkné druhé místo. V celkovém hodnocení letošního Poháru
družstev skončila na vynikající třetí příčce.

Bodové rozdíly oddílů:
Výsledky 4. kola: 1. Sokol Dvůr Králové 6 bodů

2. TJ Dobruška 5 bodů
3. TJ Sokol Nová Paka 4 body
4. DC Ostroměř 3 body 

Celkové výsledky Poháru družstev:
1. Sokol Dvůr Králové 26 b. 15 228 p. b.
2. TJ Sokol Nová Paka 20 b. 10 230 p. b.
3. TJ Dobruška 17 b. 9 506 p. b.
4. SK Solnice A 13 b. 7 685 p. b.
5. DC Ostroměř 13 b. 6 639 p. b.
6. SK Solnice B 7 b. 3 494 p. b.
7. SK Týniště n. O. 2 b. 1150 p. b.

Oddíly starších žáků a žákyň se zúčastnily krajského přeboru. Obě družstva svými 
kvalitními výsledky dokázala obsadit celkové druhé místo, přičemž jejich přemožiteli 
se stali pouze borci ze Sokolu Hradec Králové. Diky tomuto umístění postoupila 
dobrušská atletika do republikových soutěži.

V sobotu 22. září se proto mohli jiaši mládi sportovci zapojit do bojů v Bílině, kde 
se konalo semifinále Mistrovství České republiky družstev starších žáků a žákyň. 
Oba naše oddily podaly ve velice silné konkurenci vynikající výkony. Dívky závodily 
ve složení Hájková, Svědíková, Šťásková, Zelingrová Zuzka a Kateřina, Lantová, 
Švandová, Mervartová, Végsóová, Brožová, Bendzová, Veselá, Jarošová, Lžičařová, 
Nezkusilová, Ksandrová, Vávrová a skončily na šestém místě.

Chlapci obsadili dokonce výborné čtvrté umístěni. Jmenovitě to byl Synáček, 
Baše, Zlámal, Michl, Černý, Herzig, Slánský, Strach, Stančík, Novák, Žabokrtský, 
Molcar, Dědek, Hostinský, Talavašek, Matuška, Fajfr, Dolejška, Zima, Popiolek. 

Pořadi družstev:
Starší žáci: Starší žákyně:
1. TJ LIAZ Jablonec n. N. 317 bodů LAKMUS Most 224 bodů
2. TJ Sokol Hradec Králové 187 bodů 2. Jablonné v Podj. 194 bodů



Dobrušský zpravodaj str. 33

3. AC Turnov 125 bodů
4. TJ Dobruška 105,5 bodů
5. AK Most 99 bodů
6. AC Spartak Ostí n. L. 78,5 bodů
7. AK Bílina 59 bodů
8. DC Ostroměř 0 bodů

3. Jablonec n. N. 150,5 bodů
4. AC Turnov 142,5 bodů
5. Sokol Hradec Králové 93 bodů
6. TJ Dobruška 64 bodů
7. AC Spartak Ústí n. L. 50 bodů
8. Lovosice 26 bodů

Na výše uvedených úspěších mají svůj podíl trenéři oddílu Chmelař, Palguta, Ma
tyáš a Svoboda. Tím, že atletika již nepatří v Dobrušce k okrajovým sportům a opět se 
dostává do povědomí lidí, přibývají atletickým funkcionářům vrásky na čele. Trenéři 
mají starosti s narůstajícím počtem dětí v oddílech. Proto bychom přivítali každého, 
kdo by chtěl pomoci dobrušské atletice a věnoval se práci s dětmi. Tréninky probíhají 
každé úterý a pátek od 16 do 18 hodin na městském všesportovním stadionu.

Tímto bych chtěl poděkovat všem závodníkům a trenérům za úspěšné ukončeni 
letošní sezóny. y  TJ Lehká flřfeř/fal

Tour de Dobruška 2001
V sobotu 22. záři 2001 se jel finálový závod dobrušského cyklopoháru. Na startu 

se sešlo na 50 závodníků a závodnic. Polojasné počasí s 18°C bylo ideální pro cyklis
ty na 20 km trati Kounov, Bačetin, Bystré, Sedloňov, Plasnice, Kounov a to vše 3x.

Favorit celého poháru Z. Bartoš z Teplic n. M. opět dokázal, že je opravdu nejlep
ší. Druhý M. Katera z Hradce Králové v závodě skončil devátý, ale celkově mu druhé 
misto neuniklo. O. Ptáček z Dobrušky závod ze zdravotnich důvodů nedokončil, ale 
přesto byl celkově třetí. Do nejlepši desítky se ještě vešel J. Slavík z Dobrušky 
na 10. místě. V ženách byla na prvním místě celého poháru P. Tlamková, v žácích 
O. Novotný, v juniorech T. Kutin, ve veteránech I. M. Demjanovič a ve veteránech 
II. D. Kvasnička.

Bilance sezóny 2001
TRI CLUB Dobruška opět letos slavil úspěchy na startovním poli ve Středečním 

poháru v triatlonu a duatlonu - mistrovství severovýchodních Čech. V téměř každé



Dobrušský zpravodaj str. 34

kategorii tohoto poháru obsadili naši borci medailové pozice. V žácích do 14 let 
obsadil 2. místo náš nový člen Radim Petr. Kategorii juniorů s přehledem, stejně jako 
vloni, vyhrál Tomáš Zilvar. V mužích do 29 let vybojoval Václav Rašek 2. místo 
a v mužích do 39 let Oldřich Hofman 9. místo. Těchto výsledků jsme mohli dosáh
nout také díky několika důležitým sponzorům. V první řadě firmě Kola Maršálek 
Dobruška, moštárna Opočno, Nutricia Opočno, Městský úřad Opočno, Vela Ná
chod, brašnářství Hartman Dobruška, brusírny skla Dobruška a mnoha dalším. Těm 
všem patří poděkování a přání mnoha obchodních úspěchů do dalších let.

HofO

V měsíci listopadu 2001 
Co, kdy, kde, kam -  tipy pro vás

Městské muzeum (tel.: 0443/62 39 82)
Rodný domek F. L. Věka (obytná světnice, kupecký krám, muzejní expozice) 
otevírací doba v listopadu: sobota a neděle od 8,30 do 17 hodin 
Ostatní dny na objednání v muzeu na Šubertové náměstí č. 15, a to do 15 hodin. 
Historická radnice -  stálé výstavy: Malé dějiny Dobrušky a Hrdelní právo města 
Dobrušky, výhled z ochozu radniční věže
otevírací doba: mimo sezónu otevřena na požádání u průvodce pana Václava 
Štěpána, Dobruška, Pulická 183, tel.: 0443/621 702

středa 14. listopadu v 19 hodin v přednáškové síni muzea na Šubertové náměstí 
Večer s duchovní hudbou W. A. Mozarta - úvodní slovo Ludmila Rejhová 
Program: Mše C dur „Korunovační“, K. V. 317

Ave verum corpus, K. V. 618 
Requiem d moll, K. V. 626, část 1, 6 a 7

Městská knihovna (tel.: 0443/62 33 20)
od 1. do 30. listopadu je knihovna z důvodu stěhování uzavřena.

Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel.: 0443/62 38 02)
• soboty 3., 10., 17. a 24. listopadu v 19 hodin - Kurz tance a společenské výchovy 

-  vstupné 25 Kč
• středa 21. listopadu ve 20 hodin

G. Chevallier -  J. Brabec - P. Markov: ZVONOKOSY
Reprízu muzikálu sehraje Divadelní soubor Čáp Dobruška v hudebním aranžmá 
J. Kováříčka a v režii V. Čápa. Vstupné 65, 60 a 55 Kč.



Dobrušský zpravodaj str. 35

• prodejní akce:
- 1., 15. a 29. listopadu od 9.30 do 11.45 a od 12.30 do 16 hodin
- výhodný prodej SECOND HAND textilu fy ETC1MEX Hradec Králové

- pondělí 5. listopadu od 10 do 17 hodin
- prodej nahraných zvukových nosičů CD, MC a VHS

fy InterMedia České Budějovice
Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečení. 

Prodej vstupenek na vybrané akce v pokladně Kina 70 vždy týden před uvedenim 
pořadu. Do té doby je možno vstupenky zamluvit nebo zakoupit v kanceláři KDMD, 
Nádražní 535, tel. č. 0443/62 38 02, kde získáte i další informace o pronájmu sálu, 
klubovny a dalších prostor kulturního domu.

Krytý bazén (tel.: 0443/62 37 16)
• otevírací doba: krytý bazén

pondělí 15 - 19
úterý' 15 - 17

19- 21 na objednávku pro
středa zavřeno
čtvrtek 15 - 17

19- 21 na objednávku pro
pátek 15 - 19
sobota 13 - 19
neděle 13 - 19

EU Lapidárium MÚ (Dobruška, r

sauna
muži 16-21 
ženy 16-21

organizace
muži 16-21 
žena 16-21

organizace
muži 16-21 
společná 1 4 - 19

. F. L.Věka 11, tel.: 0443/62 11 01)
• stálá expozice soch, křížů a kamenných objektů
• 3. listopadu - 30. listopadu 

Letecký den v Hradci Králové
- fotografická reportáž Pavla Štěpána u příležitosti účasti generála Štandery na le
teckém dni

Základní umělecká škola (Dobruška, Kostelní 428, tel.: 0443/62 39 16) 
12. listopadu: Koncert žáků hudebního oboru 
-  začátek v 17 hodin, hudební síň školy

• 3. prosince: Koncert žáků hudebního oboru 
-  začátek v 17 hodin, hudební síň školy



Dobrušský zpravodaj str. 36

Dům dětí a mládeže (Dobruška, Domašínská 363, tel.: 0443/62 15 05)
• 9. listopadu od 9 do 17 hodin - Tradiční Martinský trh
• 17. listopadu - Zájezd do Prahy na dětskou lední revue Červená Karkulka

-  odjezd v 11 hodin od Kina 70
• DDM vyhlašuje soutěž o nejlepší a nejvtipnější reklamu na téma „Zdravý způsob živo

ta " v rámci protidrogového projektu „Drogy, je život snazší?“
- uzávěrka 30. listopadu

Oddíl fotbalu TJ Dobruška
• Mistrovská utkání fotbalového oddílu TJ Dobruška

sobota 3. listopadu dorost A - Lovčice 11.45 hodin
dospělí A - Rudník 14.00 hodin

neděle 4. listopadu dorost B - Voděrady 11.45 hodin
dospělí B - Voděrady 14.00 hodin

» a  Klub českých turistů Dobruška
•11.  listopadu - Pochod Ocelíce - Vysoký Újezd - Libníkovice - Jílovice

TJ Sokol Dobruška (tel.: 0443/62 32 04)
• Tréninkové a cvičební hodiny v sokolovně: 

Badminton

Florbal
Karate

Moderní gymnastika

Národní házená 
Zdravotní tělovýchova

- ženy

Kulturistika - jednotlivci

pondělí 1 7 - 2 0  hodin
středa 16-21 hodin
čtvrtek 1 8 - 2 0  hodin
pondělí 16 - 17.30 hodin
úterý 1 6 - 2 0  hodin
pátek 1 6 - 2 0  hodin
pondělí 16 - 17 a 17.30 - 18.30 hodin
středa 16.30 - 17.30 hodin
čtvrtek 16 - 18  hodin
úterý 16- 21 hodin
středa 1 8 - 1 9  hodin muži
středa 1 9 - 2 0  hodin ženy
pondělí 2 0 - 2 1  hodin
čtvrtek 20 - 21  hodin
denně



Dobrušský zpravodaj str. 37

GB
tmá Badminton Dobruška
• kalendář zápasů I. ligy
datum misto, začátek utkání
24.1 1.2001 hala SPŠE, 13 hodin
25.1 1.2001 hala SPŠE, 10 hodin

domácí tým - hostující tým 
Sokol Dobruška - TJ Spoje Praha 
Sokol Dobruška - BK Tatra Kopřivnice

m  Loutková scéna
11. listopadu v 10 hodin - Pohádka naruby
25. listopadu v 10 hodin - Pohádka naruby -  repríza

ŠSSB Biliárová orlická soutěž - hraje se v herně MEDVÍDEK Dobruška 
4. listopadu Dobruška A - Zámek B začátek v 15.30 hodin 
9. listopadu Dobruška B - Salamandr B 

18. listopadu Dobruška A - Salamandr A 
25. listopadu Dobruška B - Javorníce 
Složení družstev:

Dobruška A: J. Klofanda st., V. Gůtler, J. Štěpán 
Dobruška B: Jiří Štěpán, J. Klofanda ml., Mir. Barnet 

Průběžné pořadí:

v 17 hodin (venku) 
ve 13 hodin (venku) 
v 15.30 hodin

1. Medvídek „A“ Dobruška 6 bodů
2. - 4. Zámek „A“ Opočno 4 body

U vody „A“ RK 4 body
Zámek „B“ Opočno 4 body

5. - 7. U vody „B“ RK 2 body
Best company RK 2 body
Salamandr „A“ 2 body

8. Troškaři Javorníce 0 bodů

KULTURA OPOČNO (tel.: 0443/64 14 92)
• celý listopad - Zahradní centrum -  Přírodní areál Opočno, Štefanka 147 - prode

jní výstava fuchsií, balkónových, bytových a subtropických rostlin, bonsají a okras
ných dřevin, otevřeno denně

Divadlo
• 8. listopadu v 19 hodin v Kodymově domě

- ZVONOKOSYv podání divadelního souboru Čáp Dobruška 
Koncert
• 13. listopadu v 19 hodin v Kodymově domě

- POUTNÍCI -  folková skupina



Dobrušský zpravodaj str. 38

1 H  K U L T U R A  N O V É  M Ě S T O  N A D  M E T U J I
(Městské informační středisko v budově Muzea za radnici, tel.: 0441/47 03 31, 
0441/47 02 89, Městské informační středisko U Zázvorky, tel.: 0441/47 03 31) 

Výstavy
• Věž Zázvorka - výstava děl novoměstských malířů a grafiků
• Stálá galerie fotografie -  Foto Art Pavel Keprlik

- do 16. listopadu -  Akty ve fotografii dr. Břetislava Šmídy
otevřeno: pondělí až pátek od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin

- od 17. listopadu 2001 do 4. ledna 2002
Marie Dzierzynska z Klodzka - Lat a viecorm 

Penzion Oáza
• 5. výstava betlěmů -  od 30. listopadu do 2. prosince

- otevřeno denně od 9 do 17 hodin 
Koncerty
• zámek 24. listopadu v 18 hodin

- Končen smíšeného pěveckého sboru Kácov

T IP  M Ě SÍC E  -  Nové muzeum v Náchodě (tel.: 0441/43 37 22)
• nachází se na náměstí T. G. Masaryka v jednom ze dvou nejstarších měšťanských 

domů
• v přízemí je k vidění období pravěku, mince z obdobi říše římské, historie Dobe- 

nina. období husitských válek s ukázkou zbraní a výzbroje
• v 1. podlaží jsou ukázky vojenské výzbroje a výstroje (např. gen. Laudóna), podrob

ně zmapovaný rok 1866 (výzbroj ruských a pruských vojáků)
• II. světová válka je přiblížena železobetonovým opevněním a panoramatickým 

pohledem do kraje Náchodská. Vystavené oděvy z války mají podobu konkrétních 
osob, které je nosily.

• otevřeno: úterý -  neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin

PŘIPRAVUJEME5
V „Lapidáriu" MÚ bude na začátku prosince instalována výstava prací dětí ze Zá

kladní školy Pulická a Domu dětí a mládeže v Dobrušce s tématikou Mikuláše 
a Vánoc.

-  NA -



Dobrušský zpravodaj str. 39

M ilé zprávy

Váženi čtenáři,
není to tak dlouho, co jsem otevřela svoji elektronickou poštu a našla v ní e-mail, 

o němž si myslím, že bude dobré, když si ho přečtete i vy a společně se mnou se 
zamyslíte nad myšlenkami v něm obsaženými. Přeji vám pěkné čtení...

„Zamysli se ...“
(Tvůj vlastní život to ocení)

Máme dnes vyšší budov)' a širší dálnice, ale mělké povahové vlastnosti a zúžené pohledy.

Více utrácíme, ale méně si užíváme.
Máme větší domy, ale menší rodiny.

Děláme více kompromisů, ale máme méně času.
Máme hlubší vědomosti, ale méně úsudku.

Máme dokonalejší medicínu, ale žijeme méně zdravým životem.

Znásobili jsme náš majetek, ale zredukovali jsme naše hodnoty .
Příliš mluvíme, ale málo milujeme a příliš nenávidíme.

Doletěli jsme na měsíc a zpět, ale je pro nás těžké přejít ulici a navštívit souseda. 
Podrobili jsme si vnější svět, ale ne naše nitro.

Máme vyšší příjmy, ale nižší morálku.
Prožíváme čas větší svobody, ale méně radosti.

Máme více jídla, ale méně zdravé výživy.

Je zapotřebí dvou platů na jeden dům, ale počet rozvodů přitom vzrůstá.
Domy jsou kvalitnější, ale je mnoho rozpadlých domovů.

Proto navrhuji ode dneška.

Neschovávejte nic pro zvláštní příležitost, protože každý den, který' žijete, je zvláštní
příležitost.

Hledejte znalosti, čtěte víc, sedněte si na terasu a obdivujte výhled. Nestarejte se tolik
o své potřeby.

Travte více času s vaší rodinou a přáteli, jezte svá oblíbená jídla a navštěvujte místa,
která máte rádi.

Život je řetěz radostných událostí a nikoliv pouhé přežívání. Používejte své broušené 
sklenice. Neschovávejte si svůj nejlepší parfém, ale používejte ho, kdykoliv budete chtít.

Zbavte svůj slovník výrazů jako „jednou“ nebo „někdy“. Napište teď dopis, který jste
chtěli napsat někdy.

Řekněte svým rodinám a přátelům, že je máte rádi. Neoddalujte nic, co dává vašemu
životu radost a smích.



Dobrušský zpravodaj str. 40

Každý den, každá hodina a každá minuta jsou zvláštní. A nikdy nevíte, jestli nebude
vaše poslední.

Jestliže nemáte čas poslat tento vzkaz někomu, koho máte rádi a říkáte si, že ho 
pošlete někdy, zamyslete se.

„Jednou“ tady již nemusíte být.

Ještě musím zdůraznit, že pod textem byly překrásné fotografie, které ještě více 
podtrhovaly jeho smysl a obsah.

Panoramatické KINO 70 Dobruška 
D O L B Y  ST ER E O  SR

Pozor na začátky představení. Hraje v listopadu 2001.

DENÍK BRIDGET JONESOVÉ 1. čtvrtek jen ve 20 hodin, 2. patek v 17 a ve 20 hodin 
Premiéra velice očekávané širokoúhlé komedie - Velká Británie. Nevychovaná. Ne
kontrolovatelná. Neprovdaná. Hraji: R. Zellwegerová, H. Grant, C. Firth a dalši. 
Režie: S. Maguireová. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.
PŘÍBĚH RYTÍŘE 3. sobota a 4. neděle v 17 a ve 20 hodin
Premiéra širokoúhlého dobrodružně-historického filmu USA. Změň svůj osud! Staň 
se rytiřem! V hl. rolích: H. Ledger, M. Addy, R. Sewell a mnoho dalších. Režie: 
B. Helgeland. Mládeži přístupný. Vstupné 49, 51 Kč. DOLBY STEREO.
NAHORU, DOLŮ 6. úterý jen ve 20 hodin, 7. středa jen ve 20 hodin
Premiéra romantického filmu USA. Příběh o lásce a riziku, které skrývá romance. 
V hl. rolích: G. Paltrow, B. Affleck, J. Grey a jiní. Režie: D. Roos. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
SEXY BESTIE 8. čtvrtek jen ve 20 hodin, 9. patek jen ve 20 hodin
Premiéra širokoúhlého komediálního thrilleru -  Velká Británie. Prvky Tarantinovské 
záliby v rafinovaném násilí. Gangsterka jako vybroušený surrealistický křišťál. V hl. 
rolích: R. Winstone, B. Kingsley, J. Fox a další. Režie: J. Glazer. Mládeži nepřístupný. 
Vstupné jednotné 47 Kč. DOLBY STEREO.
PEARL HARBOR 10. sobota a 11. neděle v 17 a ve 20 hodin
Další repríza úspěšného válečného širokoúhlého filmu USA. Láska, válka a nejmo- 
hutnéjší letecký útok, jaký kdy byl natočen! V hl. rolích: B. Affleck, J. Hartnett, 
K. Beckinsale, T. Sizemore a mnoho dalších. Režie: M. Bay. Mládeži přístupný. 
Vstupné 64, 66 Kč. DOLBY STEREO.
DR. T A JEHO ŽENY 13. úterý jen ve 20 hodin
Premiéra amerického filmu. Nelehký úděl pohledného gynekologa. V hl. rolích: 
R. Geře, H. Huntová, F. Fawcetová, L. Dernová a jiní. Režie: R. Altman. Mládeži 
přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.



Dobrušský zpravodaj str. 41

VE STÍNU UPÍRA 14. středa jen ve 20 hodin
Premiéra širokoúhlé hororové komedie USA - Velká Británie -  Lucembursko. 
Hvězda, která vysála štáb... V hl. rolich: J. Malkovich, W. Dafoe, U. Kier a dalši. 
Režie: E. E. Merhige. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
ZLATÍČKA PRO KAŽDÉHO 15. čtvrtek a 16. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra americké širokoúhlé komedie. Dvě hvězdy v jednom filmu - nejhorší nočni 
můra Hollywoodu. V hl. rolích: J. Roberts, B. Crystal, C. Zeta-Jones, J. Cusack 
a dalši. Režie: J. Roth. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 51 Kč. DOLBY STEREO.
ZVÍŘE 17. sobota v 17 a ve 20 hodin, 18. neděle v 17 a ve 20 hodin
Premiéra americké komedie. Má sílu lva, pohyblivost šimpanze a city... kozy. Je to 
prostě zvíře! V hl. rolich: R. Schneider, C. Haskell a další. Režie: L. Greenfield. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
NEŽ SE SETMÍ 20. úterý jen ve 20 hodin, 21. středa jen ve 20 hodin
Premiéra dramatického filmu USA. Příběh odhaluje nejen krutost totality na Kubě, 
ale i její duchovní podstatu -  tropického spojeni komunizmu, katolického podloží, 
latinskoamerické smyslnosti... Hrají: J. Bardem, J. Depp, S. Penn, O. Martinez a jiní. 
Režie: J. Schnabel. Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 47 Kč. DOLBY STEREO.
PŘESTÁVKA: ŠKOLA MIMO PROVOZ 22. čtvrtek a 23. pátek jen v 17 hodin 
Premiéra amerického animovaného příběhu v českém znění. Školu si rozvracet 
nedáme. Ani o prázdninách! Režie: Ch. Sheetz. Mládeži přístupný. Vstupné 47, 49 Kč. 
DOLBY STEREO.
AMÉLIE Z MONTMARTRU 22. čtvrtek a 23. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra širokoúhlé komedie - Francie - Německo. Přiběh o zasněné servírce Amé- 
lii, která se od pultu v kavárně Deux Moulins snaží vylepšovat osudy lidí kolem sebe 
humorem, kouzlem a vodopádem nápadů. Hrají: A. Tautou, M. Kossovitz, Rufus a ji
ní. Režie: Jean-P. Jennet. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.
REBELOVÉ 24. sobota v 17 ave 20 hodin, 25. neděle v 17 ave 20 hodin
Další repríza velmi úspěšného písničkového retrofilmu z 60. let. Třetí celovečerní 
film režiséra Filipa Renče. Hraji: Z. Norisová, J. Révai, T. Hanák, A. Staňková 
a další. Mládeži přístupný. Vstupné 49, 51 Kč. DOLBY STEREO.

CO VŠECHNO UMÍ ZAHRÁT DECHOVKA? POZOR!!! 25. neděle ve 14 hodin 
Tradiční podzimní koncert Valanky. Všechny příznivce zve Dechová hudba Valanka, 

která hraje za přispění Města Dobrušky. Vstupné dobrovolné.

DRACULA 2000 27. úterý jen ve 20 hodin, 28. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého hororu 3. tisíciletí. Touha a hřích jsou staré jako 
lidstvo samo. Hrají: J. Waddel. G. Butler a jiní. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 
49Kč. DOLBY STEREO.
KYTICE 29. čtvrtek jen ve 20 hodin, 30. pátek jen ve 20 hodin
Pro velký zájem reprízujeme filmové zpracováni balad z hororových květů K. J. Erbe
na. Hrají: L. Rybová, J. Švandová, D. Bárta, K. Roden a jiní. Režie + kamera: 
F. A. Brabec. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.



Dobrušský zpravodaj str. 42

JU R S K Ý  P A R K  3 1. prosince sobota a 2. prosince neděle v 17 a ve 20 hodin
Premiéra akčního filmu USA. Přežijí ti, co o dinosaurech vědi všechno nebo nic. 
Režie: J. Johnston. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.

V prosinci 2001 uvádíme: 460  podezře lých  • P laneta o p ic  • K rá l tanč í • 
A t la n t id a  • Za tracená  n o čn í d ř ina  • Jak  unést D agm aru  • R y ch le  a zběsile

Vánoční koncert OPOČENKY -  14. prosince 2001 v 19,30 hodin
Zm ěna programu vyhrazena. Písemné a telefonické objednávky vyřizuje Kino 70 Dobruška, tel. ě. 0443/62 30 02, 

PSČ 51S 01. Internet: http://www.dobruska.cz. Vysílání programu Kina 70 Dobruška na Internetu zajišťuje a spon
zoruje Alliance Computer Technology, s. r. o., Dobruška. Program Kina 70 Dobruška zařazen do databáze programů 
kin, radií, televizí a  popisů k  film ům  www.365dni.cz Předprodej vstupenek týden před uvedením filmu. Pozor - poklad
na Kina 70 otevřena dvě hodiny před začátkem představení. Zamluvené vstupenky nutno vyzvednout půl hodiny před 
představením, jinak  budou prodány! Upozornění pro návštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR č. 241 ze dne 14. 4. 1992 
náleží ke vstupnému příplatek 1 Kč, který není v uvedeném vstupném započítán!!!

Chcete si sami v klidu vyčistit koberec nebo sedací soupravu? 
Půjčujeme čisticí stroj zn. KÁRCHER.

Snadná obsluha, levné půjčovné.
Volejte vždy večer na tel.: 0443/623 447.

eieKiro
Váš odborný 
obchod.

Vysoká úroveň poskytovaných 
služeb, záruční a pozáruční servis 
na zakoupené zboží, rozvoz zboží 
zdarma, přijímáme všechny druhy 
platebních a úvěrových karet, 
zvýhodněný nákup na splátky, sběr 
a ekologická likvidace chladniček, 
televizorů, baterií, akumulátorů 
a zářivkových trubic.

Nové Město nad Metují, Husovo náměstí 1232 a 1221

0441 / 47 Ol 48 audio, video, televizory, foto, kamery, satelity, drobné domácí spotřebiče

0441 / 47 Ol 76 pračky, chladničky, myčky, sporáky, bojlery, vestavné spotřebiče

http://www.dobruska.cz
http://www.365dni.cz


Dobrušský zpravodaj str. 43

Podorlická skládková společnost 
s. r. o.

Nové Město nad Metují 
skládka Křovice

nabízí služby:

• skládkování komunálního a průmyslového odpadu
• uložení zeminy, stavební a demoliční sutě, kompostovatelného odpadu a pneumatik
• dopravu a zneškodnění nebezpečného odpadu
• přistavení a pronájem kontejnerů o objemu 4 - 5 m3
• prodej kontejnerů, obalů a nádob na odpady

Provozní doba: pondělí -  pátek 6 - 2 0  hodin 
Informace - tel.: 0443/62 24 19, 62 18 72 

Mobil: 0606/60 66 21 
www.pss.dobruska.cz

Separační dvůr Dobruška 
areál CZT, a. s.

provozován Podorlickou skládkovou společností 

vybíráme odpady:

• papír • sklo • plasty
• textilní materiály • železo
• elektroodpad (televizory, pračky, lednice, počítače apod.)
• pneumatiky • nádobky od sprejů • olej
• barvu, lepidla a pryskyřice vč. obalů
• kyseliny, hydroxidy • fotochemikalie • pesticidy
• vyřazené léky • akumulátory a monočlánky
• znečištěné textilie • olejové filtry

• rozpouštědla

• zářivky a výbojky
• znečištěné plasty

Provozní doba: úterý 14 -  16 hodin, sobota 9 - 1 1  hodin 
Informace - tel.: 0443/62 24 19 

-  mobil: 0606/60 66 21

http://www.pss.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 44

Některé historické události v datech
1. listopadu 1908

3. listopadu 1866

4. listopadu 1940
5. listopadu 1919

8. listopadu 1890 

10. listopadu 1961

12. listopadu 1804
12. listopadu 1883

13. listopadu 1898

14. listopadu 1843 

14. listopadu 1847

23. listopadu 1894

24. listopadu 1990

25. listopadu 1920 

29. listopadu 1974

na železniční trati Dobruška - Opočno byl slavnostně zahájen 
provoz
purkmistr František Laichter požádal císaře Františka Josefa I., 
který právě pobýval v Josefově, o pomoc pohořelému městu, kde 
katastrofální požár, který vyšel u domu čp. 9, zničil 81 obydlí, rad
nici a pivovar, 211 rodin zůstalo bez přístřeší a 1 osoba zahynula 
protektorátní úřady zastavily činnost Junáka 
na obecní zvonici v Půlicích byl zavěšen nový zvonek, náhradou 
za zrekvírovaný ve válce
do kostela sv. Ducha byly pořízeny nové varhany. Staré byly 
po opravě přemístěny do kaple na Studánce, 
rada MěstNV schválila vydáváni prvního dobrušského periodika 
Kulturního kalendáře. Prvni číslo vyšlo v prosinci 1961. 
v Dobrušce vypukla penězokazecká aféra mědirytce Jana Wolfa 
v Dobrušce byla zrušena stará domovní čisla podle předměstí 
a zavedeno průběžné číslování
v Praze se narodil hudební skladatel a klavírista MUDr. Jo
sef Hirsch-Choltický, dlouhodobý dirigent dobrušských pěvec
kých spolků Vlasta a Dobroš
v Dobrušce se v čp. 25 U Zlaté růže narodil Karel Lier, význam
ný český herec a pozdější ředitel Švandova divadla na Smichově. 
v Cháborách čp. 25 se narodil Josef Kuchař, básník a český 
spisovatel
v Dobrušce se narodil český malíř, dramatický spisovatel a filmo
vý redaktor Quido Emil Kujal
komunálními volbami do obnovené městské samosprávy, jichž se 
zúčastnilo 85,2 % voličů, skončila činnost MěstNV v Dobrušce 
v 16 hodin bylo slavnostně rozžato první veřejné elektrické osvět
lení města
u Střední průmyslové školy v Dobrušce byla dokončena výstavba 
tělocvičny

-NA  -

POD ČAROU

„K cíli se v životě kráčí klikatým chodníčkem, kde i sebemenší každý krok je  krokem 
k cíli, to ale platí také pro kroky zpět. “

Ernst Jiinger

Úvaha pro dnešek:
Když však nevíš, kam kráčíš, máš velkou šanci, že přijdeš někam jinam.

- NA -



prodej chladniček, mrazniček 
servis záruční i pozáruční

odvoz do 20 km zdarma
při koupi nového zboží u nás zaručujeme 
ekologickou likvidaci starého spotřebiče
navíc o 1 rok delší záruka na kompresor

nám. F. L. Věka 22, 518 01 Dobruška 
tel.: 0 4 4 3  - 62  37 73

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA 
Vydává Město Dobruška
Redakční rada: vedoucí redaktor František Nagv, Václav Matouš, Vladislav Balcar, 

Josef Frýda. Jiří Mach.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka Hanousková. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Na titulní straně radnice na náměstí F. L. Věka v Dobrušce. Fotografoval Pavel Štěpán. 
Grafická úprava Josef Benedikt.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na kráceni příspěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsice.



Finanční leasing a splátkový prodej 
pro obchodní společnosti, 

podnikatele i občany

•  AUTOMOBILY
-  nové, ojeté, osobní, užitkové, nákladní a autobusy
- zpětný leasing ojetých vozidel -  odkoupení Vašeho 

vozidla za tržní cenu a následný leasing
•  TECHNOLOGIE, STROJE A ZAŘÍZENÍ

-  nové i použité

m SPLÁTKOVÝ PRODEJ VŠECH KOMODIT
-  např. plyn. kotle, nábytek, elektrospotřebiče aj.
-  dle potřeby zákazníka včetně montáže

m FINANČNÍ SLUŽBY
-  havarijní pojištění, povinné ručení a stavební spoření

HB Invest Co. a.s., Nám. F. L. Věka 29, Dobruška 
tel, fax: 0443/62 26 55, 62 32 71 + 0601/24 21 14

Město Dobruška

NOVINOVÁ ZÁSILKA 
Výplatné v hotovosti
Podáváni novinových zásilek povoleno 
Oblastní správou pošt Pardubice 
čj.: PPI 1-3875/93 ze dne 10. 11. 1993

Adresát:


